

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Przedpłata wynosi we Lwowie:

Rocznie 24 koron, — półrocznie 12 kor. — kwartalnie 6 kor. — miesięcznie 2 kor., za przesyłkę do domu dopłaca się 40 halerczy miesięcznie.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim całorocznie 30 kor. — półrocznie 15 kor. — kwartalnie 7 kor. 50 hal. — miesięcznie 2 kor. 50 hal.

Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 42 marek — kwartalnie 10 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 45 frank. 60 cent. — kwartalnie 11 franków 40 cent.

Biurowi Redakcji „Dziennika Polskiego”: plac Marjacki, liczba 6 i 7. Telefon Nr. 171.

Rękopisów Redakcja nie zwraca

Numer „Dziennika” kosztuje we Lwowie 8 hal., na prowincji 10 hal.

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowi Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjacki 6 i 7 i wszystkie Biura dzienników we Lwowie i na prowincji.

We Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler, (Otto Maas), M. Dukes, H. Schalek, A. Oppel's Nach., Rudolf Moosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 38 rue de Varenne.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 20 halerczy od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 1 koronę. Prywatne korespondencje 24 i nekrologia 40 halerczy od wiersza.

Grobne ogłoszenia 3 halerczy od wyrazu. Pomieszczenia i sklepy po 2 hal. od wyrazu.

Reklamy w rubryce „Nadstane” 60 halerczy od wiersza.

!!! Czas odnowić prenumeratę!!!

Od 1-go października 1900, tj. od IV kwartalu, obniżyliśmy prenumeratę. Cena DZIENNIKA POLSKIEGO wynosi obecnie

we Lwowie miesięcznie

1 zł. (2 korony),

kwartalnie 3 zł. (6 koron);

na prowincji miesięcznie

1 zł. 25 ct. (2 kor. 50 hal.),

kwartalnie 3 zł. 75 ct. (7 kor. 50 hal.).

Numer pojedynczy kosztuje od 1 października 4 ct. (8 hal.), na prowincji 5 ct. 10 hal.).

Zwracamy uwagę,

że prenumeratorem „Dziennika Polskiego” mogą nabywać po bardzo złonej cenie tygodniowe pismo dla kobiet

„BLUSZCZ”

zawierające wszelkie tablice krajów oraz dodatki powieściowe.

Prenumerata „Bluszcza” dla prenumeratorów „Dziennika Polskiego” wynosi kwartalnie dla prowincji 4 korony 80 h., we Lwowie 3 korony.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego”.

Z za kulis „boryteli”.

Lwów 7 grudnia.

Czego jak czego, ale pomysłowości, wypływającej z natury na wyłot przewrotnej i obłudnej, niepodobna odmówić panom borytelom ruskim. Majstersztyki ich koncepcji widuje się zwłaszcza przy każdych wyborach, a szczególnie już do rady państwa. Wtedy też, ilekroć spotrzeżdzi, że chlopi tu i tam nie dają za nos się wodzić namiętnym agitatorom w sutannach, lub emisariuszom aż ze Lwowa, rozlega się ze szpalt pism ruskich i na wiecach, przez tych ostatnich aranżowanych, znany od dziesiątków lat okrzyk: „oskorbenie rusko ho naroda!” Lecz na tem nie poprzestają prowodyry. Urządzają gromadne deputacje do namiestnika, oczywiście z urojonemi skargami na urzędników politycznych i autonomicznych, a po niejakiem czasie i tego im za mało. Idą ze skargami do Wiednia. Robią to w ten sposób, że nasamprzód bombardują rząd centralny telegramami alarmującymi i memorjami o wrzekomych nadużyciach ze strony funkcjonarjuszy państwowych przy wyborach, na koniec — wygrają tuza autowego.

Mianowicie namawiają chłopów do wysyłania masowych deputacji do cesarza, które mają u stóp tronu wybuchnąć wielkim jękiem bólesci i zgory na ucisk „nacyonalnytu” ruskiego przez Polaków i na „naduzycia” urzędników politycznych przy wyborach. Manewr ten — jak nam donoszą z wielu stron wschodniej Galicji — mają Rusini i przy obecnych wyborach w Galicji zastosować. Na kilku bowiem wiecach ludowych uchwalono już wysłanie deputatów do Wiednia, zarazem zaś wezwano prowodyrów lwowskich, aby zorganizowali ma-

szą deputację do cesarza. Właśnie teraz — jak się dowiadujemy z wiarygodnego źródła — odbywają się wśród prowodyrów lutejszych długie narady nad tem, co z tym fantem zrobić? Nie przesadzając dzisiaj ich decyzji w tej mierze, wyrażamy przypuszczenie, że sami prowodyrzy pójdą — jak to mówią — po rozum do głowy i dadzą spokój tego rodzaju demonstracjom, w równej mierze niedorzecznym, jak do celu nie wiodącym wcale. Można bowiem bardzo a bardzo powątpiewać, czy monarcha — mając już w niedalekiej przeszłości tyle dowodów przewrotnego i obłudnego postępowania panów polityków ruskich — zechce wogóle oglądać oblicze takich deputatów i czy przyjmują ich nawet, tak „na słowo” uwierzyć skargom bezzasadnym?...

Z poza kulis taktiki borytelów naszych inny, a niemniej znamienity fakt rejestruje *Ruslan* w wydaniu z 6 grudnia b. r. W artykule zatytułowanym „Consolidatio reditiva” przypomina on, jak jeszcze przed rokiem, po długich naradach, po całej powodzi zgromadzeń, zorganizowała się partja „niezawisłych narodowców” i części radykałów, jak wybrała „Narodnyj komitet”, zrywając wszelkie stosunki z moskalofilami.

Tymczasem, po rozpisaniu wyborów, *Halycjanin* wystąpił z artykułem, nawołującym do pojednania się. *Dilo* z oburzeniem odrzuciło propozycję i pytało, jak śmie organ agencji moskiewskiej, jak śmia „szwabraczy”, co rozkradli pieniądze z Banku ruskiego, nawet proponować partji narodowo-demokratycznej jakąkolwiek zgodę?

Ale nie upłynęło parę tygodni, a dr. Okuniewski nagle pobratiał się z dr. Dudykiewiczem, a „Narodnyj komitet” działa w porozumieniu z „Ruską radą”. Organizacje te, wybrały każda po trzech, mężów zaufania, celem porozumienia się i konsolidacji obu stronnictw...

„Narodnyj komitet” ogłasza zatwierdzenie kandydatów narodowo-demokratycznych, wśród których wymienia takiego „narodowca”, jak np. dr. Korol; a tych samych kandydatów, pod znakiem znowu moskalofilskim, zaleca „Russka Rada”.

Ruslan dziwi się tej metamorfozie. Dla nas nie jest to wcale niespodzianką, bo od dawien dawna patrzymy na jedną i tę samą komedję. Gdy rozchodzi się o wytargowanie czegoś od Polaków, lub od rządu, część borytelów stroi się w barwę narodową i wypiera się solidarności z Moskalami, ale dla wicherzenia w kraju, obiedwie partie zlewają się napowrót w jedną i moskalofilstwo występuje w całej pełni... *Ambo meliores*.

Sprawy kolejowe.

Dnia 10 b. m. odbędzie się w gmachu sejmowym posiedzenie krajowej rady kolejowej, której przedłożone zostanie sprawozdanie z czynności kraj. biura kolejowego, oraz załatwienie uchwał, powziętych na posiedzeniu rady kolejowej z dnia 2 czerwca b. r.

Na posiedzeniu czerwcowym wyraziła rada kolejowa życzenie, aby wydział krajowy poczynił u dyrekcji kolei państwowych kroki w sprawie z mianym rozkładu jazdy pociągów w na linii Chabówka-Zakopane, odpowiednio do potrzeb miejscowych i turystycznych. Wydział krajowy kroki te poczynił, a dyrekcja kolei państwowych w Krakowie zwołala — jak wiadomo — w sprawie tej ankietę na dzień 8 października b. r., na której rzeczywiście podniesiono najrozmaitsze żądania i życzenia. Dyrekcja kolei przyjąwszy do wiadomości wyrażone życzenia, zapewniła, że będzie jej staraniem, ułożyć najodpowiedniejszy rozkład

jazdy w porozumieniu z wydziałem krajowym i wprowadzi go w życie z letnim rozkładem jazdy 1901 r.

Dalej na czerwcowym posiedzeniu rady kolejowej, członek jej dr. Leo, podczas dyskusji nad projektowanymi kolejami lokalnymi, uczynił wniosek, aby najbliższy program akcji kolejowej zawierał połączenie Szczawnicy z istniejącymi kolejami. Motywując swój wniosek, powołał się dr. Leo na wniesione w tej sprawie podanie do wydziału krajowego przez akademję umiejętności w Krakowie. Wydział krajowy, po przeprowadzonych w tej sprawie badaniach, przyszedł jednak do przekonania, że tak pod względem technicznym, jak i pod względem ekonomicznym, jedynie racjonalnym połączeniem może być tylko linja kolejowa z Nowego Targu do Szczawnicy, jako krótsza, łatwiejsza do wykonania, kierująca ruch na linję Chabówka-Zakopane, subwencjonowaną z funduszy krajowych i ożywiająca ruch turystyczny przez połączenie Tatr z Pieninami. O rezultacie przeprowadzonych badań zawiadomił wydział krajowy Akademję umiejętności, która jednak opinii swej, względnie konkretnych wniosków co do sfinansowania projektu, dotąd nie nadała.

W sprawie ułożenia programu dalszej akcji kraju na polu popierania kolei niższorzędnych, nie mógł wydział — jak czytamy w sprawozdaniu — przygotować jakichś konkretnych wniosków z powodu braku sił w biurze kolejowym, ale zbiera materiał komercyjny, który służy w danym razie do ocenienia projektów. I tak wypracowało już biuro kolejowe obliczenie rentowności dla projektowanych kolei lokalnych z Tarnobroda do Zbaraża i Podgórz, przez Myślenice do Lubnia, a wypracowanie obliczenia rentowności połączenia kolejowego z Nowicy z Nowym Targiem jest w chwili obecnej w toku.

W wykonaniu uchwał sejmu z 4 maja 1900 roku w przedmiocie pokrycia zwiększonych kosztów budowy kolei lokalnych Delatyn-Kolomyja-Stefanówka, Trzebinia-Skawce i Piła-Jaworzno, udzielił wydział krajowy na razie załączkę z krajowego funduszu kolejowego na tymczasowe pokrycie wydatków w budowie:

a) na budowę koleji Delatyn-Kolomyja-Stefanówka w kwocie 600.000 koron; b) na koleję lokalną Trzebinia-Skawce 400.000 koron; c) na koleję lokalną Piła-Jaworzno w kwocie 280.000 koron.

W sprawie przeprowadzenia rokowań z rządem, co do pokrycia odpowiedniej części tych zwiększonych kosztów, odniósł się wydział kraj. do ministerstwa kolejowego. Do obecnej chwili nie otrzymał od ministerstwa kolei żadnej odpowiedzi.

W pierwszym półroczu r. b. osiągnięto z eksploatacji krajowych kolei lokalnych następujące wyniki: Czysty zysk przyniosły: kolej Borki-wielkie-Grzymalów w kwocie 27.689 kor. 98 h.; Łupków-Cisna 8.558 k. 64 h.; Trzebinia-Skawce 54.866 k. 34 h.; Chabówka-Zakopane 43.866 k. 91 h.

Nieodbor wykazała koleję Delatyn-Kolomyja-Stefanówka w kwocie 80.432 kor. 72 h. Kolej lokalna Piła-Jaworzno, otwarta dopiero dnia 27 października rb., nie wykazuje dotąd ani dodatnich, ani ujemnych wyników eksploatacji.

Pominąwszy więc koleję lokalną Delatyn-Kolomyja-Stefanówka, której nieodbor wyrównać musi na razie skarb państwa, wszystkie inne, poprzednio wybudowane koleje krajowe, przynoszą już czysty zysk. — Jeżeli przyjmijemy, że wyniki eksploatacji w drugim półroczu rb. będą przynajmniej tak pomyślne, jak wyniki pierwszego półroczu, to można się spodziewać nadwyżki dochodów nad rozchodami, w łącznej

kwocie 270.000 koron, czyli, że rentowność odnosnych kolei pokryje około 50 proc. kwoty, tytułem gwarancji na funduszu kolejowym ciągnącej.

Wynik ten można nazwać zupełnie zadowalniającym.

Celem dalszego podniesienia rentowności krajowych kolei lokalnych, przeprowadził wydział krajowy w roku bieżącym długi szereg zmian taryfowych, prócz tego zawarł z koleją północną i koleją państwową umowę o współdzieleniu krajowych kolei lokalnych w obsłudze ruchów związkowych, skutkiem której dotyczące krajowe koleje lokalne zyskają rok rocznie przewóz około 10.000 wagonów transytujących transportów i odpowiedni udział w dochodach, z tego przewozu wynikających.

Ofiarą powodzi, która wschodnią część kraju w lipcu rb. nawiedziła i linje kolejowe, położone nad rzekami: Stryj, Prut i Dniestr, znacznie uszkodziła, padła także i krajowa koleja lokalna Delatyn-Kolomyja-Stefanówka.

Zaraz po obejrzeniu uszkodzeń nakreśliło krajowe biuro kolejowe program odbudowy i przedłożyło go dyrekcji kolei państwowej w Stanisławowie do przeprowadzenia odbudowy uszkodzonych przestrzeni. Gdy atoli dyrekcja ta oświadczyła, iż nie może przyjąć na siebie obowiązku przeprowadzenia tej odbudowy, rozpoczęto pertraktacje z przedsiębiorcami i dnia 18 sierpnia br. zatwierdzona została przez wydział krajowy oferta firmy Koller & Knížek.

Firma ta zobowiązała się ukończyć objęte roboty w przeciągu czterech miesięcy, jednakże przy uchyleniu staraniach udało się tak poprowadzić roboty, że w pierwszych dniach grudnia, po dopełnieniu urzędowych formalności, może być ruch na nowo podjęty, a reszta robot dodatkowych ukończoną zostanie już podczas ruchu pociągów. Co do pokrycia kosztów tej odbudowy, to prowadzi wydział krajowy rokowania z rządem.

W wykonaniu uchwał sejmu z dnia 30 grudnia 1899, ponowil wydział krajowy pertraktacje z ministerstwem kolejowym w sprawie budowy koleji Przeworsk-Bachórz, których wynikiem było zawiadomienie tegoż ministerstwa, że rząd nie może udzielić zezwolenia na budowę koleji Przeworsk-Bachórz o normalnym torze, że jednak ministerstwo gotowe jest wejść w pertraktacje koncesyjne dla tej koleji, budowanej o torze wąskim. Pertraktacje te z ubiegającym się o koncesję, przy współdzieleniu delegatów wydziału krajowego, ukończone zostały w marcu b. r.

Według odnosnego protokołu, przedmiotem koncesji jest wąskotorowa koleja lokalna z Przeworska do Bachorza, z przedłużeniem do Dynowa, ewentualnie do Brzozowa. Co do budowy tego przedłużenia nie objął na razie wydział krajowy żadnych zobowiązań.

Kapitał nominalny przyjęto w kwocie 3.400.000 koron, a składać się on ma: 1) z akcyj zakładowych w kwocie nominalnej 1.134.000 wplaconych w wartości imiennej 834.000 koron przez państwo i 300.000 koron przez miejscowych inwestorów; 2) z pożyczki pierwszeństwa, przez kraj gwarantowanej w sumie 2.266.000 koron.

Wstępny projekt wąskotorowej trasy przedłożony został ministerstwu kolei żelaznych celem zatwierdzenia go.

Projekt szczegółowy wypracowuje krajowe biuro kolejowe na rachunek koncesjonariusza, zdejścia na terenie są już ukończone, a roboty biurowe około elaboratu, przeznaczonego dla komisji reambulacyjnej, zostały już rozpoczęte i prowadzone będą z możliwym pośpiechem.

Koncesja na tę linję kolejową nie została jednak dotychczas wydana, a odwołka ta ma swą przyczynę w dodatkowym żądaniu rządu ew. demolowania linji kolejowej, na wypadek

wojny i zrzeczenia się ze strony starającego się o koncesję wszelkich roszczeń o odszkodowanie z tego powodu.

Z targów piennych.

Wiedeń 5 grudnia.

(fr.) Sprawa projektowanej sprzedaży kopalni i fabryk, należących do arcyksięcia Fryderyka, intrzyguje w wysokim stopniu sfery, mającej styczność z giełdą. Za: tanawiają się one zwłaszcza nad tem, dlaczego spółka kapitalistyczna, wywierająca od tak dawna fatalny wpływ na cały przemysł żelazny i węglowy, teraz właśnie poczuła tak nieprzepatą ochotę nabycia tych zakładów arcyksięcia, skoro nie dawniej jak na wiosnę roku bieżącego, pertraktowała o ich kupno i odstąpiła od interesu, utrzymując, że cena, jaką żąda arcyksiążę za swe kopalnie i fabryki, jest stanowczo za wysoka. Wówczas podawano tę cenę na dwadzieścia milionów złotych, teraz zaś mówią, że rokowania obracają się około sumy dwudziestu pięciu do dwudziestu ośmiu milionów — jakże zatem wytłumaczyć to, że rokowania, zerwane przy sumie dwudziestu milionów, nawiązywane są na nowo przy sumie tak znacznie wyższej? Jedno tylko wytłumaczenie tej zagadki trafia do przekonania, a mianowicie, że posiadanie tych kopalni arcyksięcia konieczne jest wielkim monopolistom węglowym, by uchronić się od niewygodnej konkurencji i utrzymać jeszcze jak najdłuższą cenę węgla na możliwie najwyższym poziomie. To nie ulega najmniejszej wątpliwości, że głównie arcyksiążęce kopalnie węgla wzdłużają apetyt kapitalistów, a że pertraktacjami objęte są także fabryki żelaza, to jedynie dlatego, że oczywiście arcyksiążę nie sprzedałby samych kopalni węgla bez fabryk. Rychle skupienie ile możliwości całej produkcji węgla w Austrii w jednym ręku, byłoby dla tych, którzy dziś dyktują ceny węgla, wielce pożądane, już chociażby tylko z tego względu, że w najbliższym czasie kończą się dotychczasowe kontrakty o dostawę węgla dla rozmaitych kolei żelaznych, a koleje, to najlepszy klient panów baronów węglowych i każde podwyższenie ich ceny o kilka procent, oznacza dla tych ich chwiarz zaraz zysk, idący w dziesiątki i setki tysięcy. Kilka cyfr. zercierpniętych z bilansów prywatnych kolei cz. skich, wystarczy, by zrozumieć, jaki interes mają właściciele kopalni w tem, by koleje żelazne były zmuszone płacić za węgiel jak najwyższą cenę. Oto np. towarzystwo kolei państwowych zapłaciło w roku ubiegłym za węgiel 1.596.950 zł., koleję północno-zachodnią 428.000 zł., koleję busztiehradzką przeszło 300.000 zł., czeska koleja północna 190.000 zł., koleję nadłabską 172.000 zł., koleję z Liberca do Pardubic 139.000 zł., koleję z Uscia (Aussig) do Cieplice 95.000 zł. — Nietkniętym z tych towarzystw kolejowych kończą się kontrakty o dostawę węgla w grudniu 1901, innym już w czerwcu, to też w najbliższym już czasie muszą one pomyśleć o zapewnieniu sobie dostawy materiału opałowego na kilka lat. W tem właśnie stadium byłoby dla monopolistów węglowych nabycie kopalni arcyksięcia, niech wyrażone, bo anużyte te kopalnie zdecydowały się przyjąć dostawę dla tej lub owej koleji po cenie tańszej? I dlatego to, jak fama niesie, monopolisci węglowi wznowili rokowania i gotowi są za kopalnie arcyksięcia zapłacić i kilka milionów więcej, niż chcieli płacić poprzednio, bo wiedzą, że wydatek ten muszą im zwrócić koleje żelazne i prywatni koncesjenci.

Akcje kredytowe w ciągu kilku dni ostatnich podniosły się w kursie o przeszło 20 koron. To podniesienie się ich kursu motywują głównie tem, że zysk osiągnięty przez grupę rotyzylidowską na sfinansowaniu ostatniej par-

ABGAR SOŁTAN.

(5)

ZGINAŁ MARNIE!

OPOWIADANIE.

Stanowczo oparłem się tej propozycji i chociaż widziałem, że on z tego był nie kontent, pożegnałem go i w kwadrans później unosił mnie parowiec z powrotem do Abazji. Gdyśmy już odbijali od brzegu Stefek, zawołał do mnie: — Jutro lub pojutrze cię odwiedzę, ale daj mi słowo, że nie zapoznasz mnie gwałtem z żadną hrabiną galicyjską, ni litewską patryjotką.

Mówił coś więcej, ale gwizd maszyny zagłuszył słowa, tak, że nie słyszeć nie mogłem.

Opowiadanie Poziomskiego tak na mnie podziałało głęboko, tak pobudziło do twórczości siłę wyobraźni, że wróciwszy do Abazji zamknąłem się w moim pokoju i zabrałem się gwałtownie do opracowania powiastki, która od długiego już czasu kotłowała mi się w mózgu — pod wpływem silnego wrażenia poczułem nieprzepartą konieczność nadania tym marzeniom pozytywnych form. Pracowałem więc bez wytchnienia prawie, a myśl o mej pracy i proces tworzenia i formowania powieści tak mi zaprzętnął umysł, że prawie zupełnie o Poziomskim zapominałem.

W trzy dni po widzeniu się z nim przyjechał był do mnie, ale bawił krótko, nie nie opowiadał, ani się wynętnął ze swej miłości do pięknej czarnookiej Rieczanki. Po godzinie obojętnej rozmowy odjechał. Przyznam się nawet, że przed tem był, bo piekły mnie poprostu dalsze, ułożone już rozdziały mej pracy.

W kilka dni później przysłał Poziomski swego starego służącego z biletem, w którym mnie zapraszał na obiad i namawiał do odwiedzenia rodziny Korniczów. Odpisałem, że mam strasznie zajęty i nie mam chwili wolnego czasu. Dodałem, że proszę go, by mnie uwiadomił o dniu wyjazdu, to dzień przed tem go odwiedzić i pożegnać. Odpowiedzi na ten list nie otrzymałem żadnej.

Nagle w pewny pochmurny, ponury dzień, ktoś gwałtownie zapukał do drzwi mego pokoju. Po chwili wpadł do środka stary służący Poziomskiego. Sam widok tego człowieka przeraził mnie... Byłem pewny, że się jakieś nieszczęście stało. Ubranie na starym było w nieporządku, włosy wzburzone, a twarz blada i napiętnowana jakimś przestraszonym okropnym.

— Wielmożny panie! — zawołał z trudnością chwyając oddech. — Wielmożny panie! Nieszczęście, koniec świata... Pana rotmistrza zabili, zastrzelili, zamordowali.

— Gdzie? Kto? Jak? — pytałem zerwawszy się od biurka.

Minęło to pięć minut czasu, zanim zdolałem starego doprowadzić do takiej równowagi, że mi mógł zrozumiale rzecz całą opowiedzieć.

— Było tak: — mówił — z wieczora pan rotmistrz mi powiedział, że rano o szóstej wracamy do Pesztu. Kazał rzeczy spakować, rachunek w hotelu zapłacił i rozporządził, żebym go z rzeczami na dworcu czekał. Dał pieniądze, żebym kupił dwa bilety pierwszej klasy, bilet dla siebie i rzucił nadal. Odrazu się dorozumiłem, że będzie jakaś marmozela z nami jechać, bo to już nie raz się trafiła. Ale mówić nie mówilem, bo z panem rotmistrzem nie żarty. Bojąc się, by stary nie wdał się w te długie opowiadanie, przerwałem mu pytając:

— No i co?

— A cóż! pojechałem, bilety kupilem, czekam, pociąg poszedł, a rotmistrza nie ma. Lęk mnie zdjął okrutny, bo on nigdy nigdzie na sekundę się nie spóźnił... Coś mnie tknęło, że to coś złego i domyślałem się, że to musi być z tymi Korniczami, bo on ostatnimi dniami co dnia tam chodził, a pod sekretem powiedział, że on do nas przychodził. Zostawiłem rzeczy u portjera, biorę fiakra lecę tam aż na górę do Torsato. Patrzę, dom na okolo obstałi pandury i policjanci... Pytam, jak, co — odpowiadają, że rotmistrza zdaje się Kornicz śmiertelnie ze strzelby postrzelił i sam z żoną uciekł. Rano o czwartej znaleźli robotnicy we krwi leżącego mego pana, a tych zbrojów już ani śladu nie było... Dom pusty. Pytam, gdzie mój pan? Powiadają, że w szpitalu wojskowym, że tam już doktorzy koło niego. Poleciałem do szpitala, pan jak mnie zobaczył, ucieszył się, ale nie nie mówił, tylko kazał mi lecieć do wielmożnego pana, bo ma przed śmiercią coś mówić, może chce legat robić, albo co?

Gdy to stary opowiadał, ubierałem się pośpiesznie. Skoro tylko byłem gotowy do wyjścia, kazałem staremu wracać do parowej łodzi, którą przebył do Abazji i tam czekać w porcie mego nadejścia. Sam, przypomniałem sobie, że w hotelu Stefanijskiej mieszka sławny chirurg wiedeński, który tu bawił dla wytchnienia, poleciałem doń. Był to dzielny, stary doktor, nie robił nawet żadnych ceregieli i za pięć minut był gotów do odjazdu. U doktora tylko napisałem kilka słów do znajomego polskiego księdza ze zgromadzenia Zmartwychwstańców, prosząc, żeby przyjechał pierwszym parowcem, odchodzącym do Rieki dla udzielenia ostatniej poctochy umierającemu rodakowi. Wszystko to nie trwa-

ło dłużej niż dziesięć minut. Stary czekał w porcie i wnet mała strażnicza łódź z szaloną szybkością prula wzburzone fale kwarnerskiej zatoki. Siedzieliśmy mleczną przycięni do siebie i tylko czasem srebrny grzebiel fali przelewał się ponad łódką i obspypywał nas deszczem zimnych, orzeźwiających kropel morskiej wody.

W szpitalu panował ruch i wzburzenie, po kurytarzach uwijali się zaferowani młodzi lekarze wojskowi, audytor, władze policyjne, notariusz... Sławne jednak nazwisko wiedeńskiego profesora wszędzie nam drogę torowało, lekarze wojskowi pochylali przed nim głowy jak przed świętym. Do mnie zbliżył się audytor, dziwnym biegiem okoliczności, także Polak i rzekł po formalnościach wzajemnego przedstawienia:

— Mamy tu do czynienia z podstępą zbrodnią. Rotmistrz Poziomski zeznał, że sam się przez nieuwagę postrzelił, tymczasem strzał padł z boku, prawie z tyłu, ugrzązł w lewej łopacie w warku... A co najdziwniejsze, że lekarze z rany powyodbywali jakieś zardzewiałe, nieforemne żelazne siekające... Powiadają, że rana nie jest śmiertelna, tylko bardzo wiele krwi spłynęło.

Spieszyłem się do chorego, więc przeprosiłem uprzejmego audytora i wszedłem do pokoju, w którym on leżał. Wiedeński chirurg już był przy nim, z baczną uwagą przypatrywał się ranie, przeczem marszczył czoło i coś mruczał do siebie; później kazał pokazać sobie wydobytą z rany kawkalki, zchmurzył się strasznie i skinął na mnie, żebym z nim wyszedł do drugiego pokoju. Tu krótko i wlezwłowo powiedział:

— Rana nie jest śmiertelna, ale chory umrze na zakazanie krwi... Postrzelony jest brudnym, zardzewiałym kawkalkami żelaza, które w ranie

leżały pewno z ósm godzin. Rana nie dobra, a w takim miejscu, że amputować nie ma co. Ja zaraz wytnę i wypalę i przepiszę lekarstwa, ale sądzę, że to się nie na wiele przyda i chory trzech dni nie przeżyje. Jeżeli ma jakie interesy, niech załatwia dziś, bo wieczorem przyjdzie straszna gorączka i straci przytomność... Pożegnałem profesora, prosząc, żeby jutro się jeszcze do chorego pofatygował, a sam pospieszyłem do Stefana.

— A co prawda, że *caput*? — zapytał swobodnie, gdy się do jego łóżka zbliżyłem. — Po minie tego profesora poznałem, że nie ma rady... Raz kozie śmierć!

Tu skinął na mnie, bym się do niego zbliżył i dał znać, żeby wszyscy wyszli, oprócz mnie i starego służącego. Gdyśmy zostali we trzech, rzekł powoli i dobitnie:

— Kornicz! mnie z za płota postrzelił, ale moja ostatnia wola jest, żeby mu nie się nie stało. Na jego dobro, na jego własność nastawalem, on się bronil. Jaby to samo zrobił... Pokieruj tak, żeby on od odpowiedzialności był uwolniony.

Na to odrzekłem ponuro: — Sam się już uwolnił, bo zabrał żonę i znikł, że ślad za nim zastyl. Jak się dostanie do Bośni, to i słych o nim zaginie, pewno się aż w Turcji oprze...

— Bóg z nim! Nie ma o czem myśleć. Pograżył się na chwil kilka w milczeniu, później rzekł cicho, niby z pewnem wahaniam i wstydem:

— Wiesz... jaby mi się chciał wyświadczyć. Więcej niż dziesięć lat nie spowiadałem się, ale chciałbym księdza Polaka... On mnie lepiej zrozumie.

(Dokończenie nastąpi).

ty renty węgierskiej, zapewnia właścicielom akcji kredytowych podniesienie przyszłorocznej dywidendy o guldena od akcji. Ponieważ wszystkich akcji kredytowych jest 312.500, (gdyż kapitał akcyjny Zakładu kredytowego wynosi 50 milionów zł., a nominalna wartość akcji 160 zł.), przeto sam udział Zakładu kredytowego w zysku grupy Rotsztyldowskiej z tej operacji wynoszący przeszło 300.000 zł. Udział ten zaś wynosi podobno 31 procent tej sumy, jaka przypada do rozdziału między wszystkich uczestników, w rezultacie więc cała grupa Rotsztyldowska zarobiła na tym stosunkowo niewielkim interesie przeszło milion reńskich, czyli 2 miliony koron.

W Londynie rozegrał się przed kilku dniami sensacyjny proces kryminalny, który rzuci zapewne postrach na rozmaitych figurantów w towarzystwach akcyjnych, umiających brać tylko tantiemy, a nie pozostawiających się weale do obowiązków wykonywania jakiegokolwiek kontroli nad instytucją, nad którą powierzono im nadzór. Na wyspie Man, leżącej w kanale św. Jerzego, między Anglią a Irlandią, zbankrutował bank t. z. Dumb'ella, istniejący tam od lat kilkudziesięciu. Ludność tej wyspy złożyła w tym banku wkładkę oszczędności na przeszło milion funtów szterlingów i większą część tej sumy zaprzeczono skutkiem nieuczciwej gospodarki dyrektora tego banku Shimmona, który prawie cały majątek powierzono sobie w zarząd banku, przegrał na giełdzie. Sąd skazał tego nieuczciwego dyrektora na pięć lat ciężkiego więzienia, a nadto skazał także na ciężkie więzienie od 12 do 18 miesięcy trzech członków komisji rewizyjnej tego banku, jakkolwiek oni w malwersacjach jego dyrektora żadnego udziału nie brali. Skazano ich zaś za to jedynie, że utartym nitylko w Anglii ale i w Austrii zwyczajem, podpisywali corocznie fałszywe bilansy banku i w ten sposób stwierdzali, że w instytucji wszystko jest w porządku, chociaż obowiązkami ich było wiedzieć, że tak się rzecz nie ma.

ciwko aresztowanym rzeźmieszkom, którzy popełnili kradzież w sklepie jubilerskiej Achta, dowiedziała się policja, że niejaka Hinda Rabs kupiła od jednego ze złodziei skradziony złoty brelok. Przy rewizji u niej znaleziono rzeźony kuferek złotych i srebrnych. Wszystkie te przedmioty mogą poszkodowani w policji dla rozpoznania swej własności oglądać.

Z izby sądowej. W tymczasym się właśnie przy drzwiach zamkniętych procesie, nastąpił onegdaj bardzo poważny zwrot. Wobec nowych i zupełnie dotąd nieznanymi szczegółów, jakie przyniosła rozprawa, odstąpił prokurator od oskarżenia przeciw jednemu z czterech oskarżonych, tj. p. A.

Dowcip z dnia ubiegłego. Rzecz się dzieje tuż u drzwi sali sądowej, gdzie się toczy obecnie dość wstrętna rozprawa na tle nieobyczajności. Jest właśnie przerwa. Z sali wychodzi przewodniczący U drzwi chwytą go jakiś jegomość i gwałtem naprasza się, żeby mu przewodniczący pozwolił przysłuchać się rozprawie.

Przewodniczący: Nie mogę panie, absolutnie przeciw wie pan, że to przy drzwiach zamkniętych...
Ciekawy jegomość: A czy nie ma już jakiego sposobu, żebyśmy mogli znaleźć się na rozprawie?
Przew.: Je t jeden...
Ciekawy jegomość: ?!?!
Przew.: Powołam pana jako rzeczoznawcę...
Ciekawy jegomość: odchodzi z miną obrażonego.

Katastrofa na morzu. Z Saintbriec nad kanałem La Manche donoszą: Parowiec „Rosgull”, który pełnił służbę między Anglią, wyspami angielskimi a Saintbriec, zatonął onegdaj. Utrzymują, iż wraz z nim utonąło trzydzieści osób, znajdujących się na jego pokładzie.

Sanatorium dla gruźlicznych. Z inicjatywą prezydenta miasta, dra Malachowskiego, zawiązały się w śróde komitet dla budowy lecznicy ludowej dla chorych, dotkniętych gruźlicą. Sprawa budowy tych lecznic poruszoną była w weszłym roku na wiecu Kas chorych galicyjskich, a w tym roku na zjeździe lekarzy i przyrodników polskich w Krakowie, a członkiem tego zjazdu, dr Janiszewski, wypracował nawet statut „Tow. budowy lecznic ludowych”. Sprawa lecznic jest pięcią, gdyż gruźlica zbiera straszne żniwo, dość powiedzieć, że w Galicji umiera rok rocznie z gruźlicy i chorób zapalnych narządów oddechowych, najmniej 45.000 osób, w przecięciu 6-7 na tysiąc ludności. W szeregu krajów koronnych monarchji austriackiej, zajmuje Galicja miejsce bardzo niekorzystne; oprócz m. Wiednia (ze śmiertelnością 7-5 na tysiąc), tylko w jednym Morawach postrzegamy wyższą śmiertelność, 6-8 %, wszystkie inne kraje mają śmiertelność niższą. We Lwowie prawie czwarta część zmarłych, umiera na gruźlicę, a w lwowskiej Kasie chorych w r. 1899 na 70 wypadków śmierci, było 46 na gruźlicę.

Spoleczeństwo inne rozpoczęło już walkę energiczną z gruźlicą, u nas pierwszy krok w tym kierunku zrobił dr. Malachowski. Zaprosił przeszło 50 osób ze wszystkich sfer naszego miasta, celem obrad nad tą sprawą. Na wstępie rozwinęła się obszerna dyskusja nad sprawą, czy zebrani mają utworzyć osobny komitet dla budowy sanatorium dla Lwowa, czy też przyłączyć się mają do stworzonego przez dra Janiszewskiego: „Tow. budowy lecznic ludowych”, w końcu na wniosek p. Kolbuszowskiego uchwalono, iż zebrani konstytuują się jako specjalny komitet dla budowy sanatorium, a komitet przystąpi jako członek do „Tow. budowy lecznic ludowych”.

Przewodniczącym komitetu wybrano dra Malachowskiego, zastępcą protomedyka dra Merunowicza, sekretarzem zaś dra Wiktora Legeżyńskiego.

Następnie komitet podzielił się na dwie sekcje: lekarską i administracyjną. Zadaniem pierwszej jest wyszukanie w okolicy Lwowa miejsca, odpowiedniego pod budowę sanatorium i przedłożenie komitetowi planów, druga ma zająć się zebraniem na ten cel funduszy. Obu sekcjom dano dyrektywę, iż nowo powstające sanatorium ma być lecznicą ludową, w której chorzy umieszczeni będą za niską opłatą, a część zupełnie bezpłatnie.

Do sekcji lekarskiej wybrano pp.: prof. dra Gluzińskiego, dra Jasińskiego, dra Mahla, dra Pawłowskiego, dra Piska, prof. dra Rydygiera i dra Szebarta; do administracyjnej pp.: Besena, Bolesława Lewickiego, Nachera, Neumana, dra Ruckera, dra Sroynowskiego i prof. Thuiego.

Na tem obrady zakończono.

Z kraju.

Kraków. W czwartek rano o godzinie 8-mej wznosił się z fortu na Grzegorzach balon wojskowy, w którym zajęli miejsca dwaj oficerowie z tutejszego pułku artylerji fortecznej. Wyprawa służyła na tym razem wyłącznie celom naukowym. Miało w tym samym dniu, o tej samej godzinie, wznosił się w bardzo wielu miastach Europy balony, a z nich dokonane będą badania meteorologiczne, według regulaminu, uchwalonego przez międzynarodowy kongres meteorologiczny. Badaniami w Krakowie kieruje porucznik, p. Rudolf Festner, dowódca krakowskiego oddziału aeronautycznego.

Gródek. Dnia 3 bm. zastrzelili tu Stanisław Różycki, sierżant w 89 p. p., rodem z Jaworowa. Przyczyna samobójstwa nieznaną.

Humorystyczny kalendarz „Smigusa” na r. 1901, ozdobiony kolorowymi i ilustracjami, a odznaczający się bogatą częścią literacką, oraz wyczerpującym działem informacyjnym — mogą nabywać prenumeratorem „Dziennika Polskiego” po wyjątkowo niższej cenie 35 ct. (70 hal) (wraz z przesyłką pocztową). Kieszonkowy kalendarzyk „Smigusa” 15 ct. (30 hal).

Dokładny plan miejsc w nowym teatrze wraz z podaniem cen, sprzedaje Administracja Dziennika Polskiego. Egzemplarz 10 hal.

Colosseum Thorna. Codziennie wielkie przedstawienie W niedzielę i święta dwa przedstawienia. Co piątek High-Life. Sensacyjny program, przewyższający wszystkie dotychczasowe. Alaski tresor wane Foki, liny morskie i kon morski. Feres Durwals, gimnastyk z 5 rękach. Hermanas Aquileras, hiszpański tanecznik. The 3 Frocks, elektryczna muzykalna kuznia. Fred & Rick, komyczny akt ekscytryczny. Ella Myra, subretka. Tyrolskie dzieci cudowne, terent. Riedl, ze swoimi automatycznie lalkami. Charles, Beata and Little Hermance, transformacyjna scena żonglerska. — Bilety wzniesień są do nabycia w biurze dzienników w Plochna, ulica Karola Ludwika 1.9.

Richtera kotwicznica skrzynka budowlana Jeżeli kiedy jaka zabawka zastąpiła na pochwałę, że dziecko zniewała do poważnego myślenia i ono i rękę jedynocześnie kształci, to z pewnością jest nią Richtera kotwicznica skrzynka budowlana, której te zalety przynależą. Kotwicznica skrzynka budowlana z jej różnorodnymi formami jest w porównaniu z dawniejszymi klockami rzeczywiście nową zabawką i trzeba się tylko przypatrzeć tym pysznym wzorkom, doznającym do każdej skrzynki, a sami ten sąd wydamy. Jest to wprost zdumiewającym,

jak wielkie i jak piękne ustawić można budowle już ze stosunkowo małej skrzynki. Możemy więc wszystkim rodzicom, którzy się jeszcze nie zdecydowali, co mają w tym roku dziećmi swoim obdarować na gwiazdkę, gorąco polecić kotwicznica skrzynkę budowlaną jako najlepszy i najodpowiedniejszy podarek. Aby uniknąć przy kupnie lekkiego nadłodowictwa, trzeba pamiętać o tem, że każda prawdziwa skrzynka budowlana opatrzona jest fabryczną marką „Kotwica”.

*** Ze Stow. kupców i młodzieży lwowskiej.** Ku uczczeniu 228 rocznicy założenia, odbędzie się dziś w „Stowarzyszeniu kupców i młodzieży handlowej” wieczerk w 1.kauli własnym przy ul. Czarnieckiego 1. 1, o godzinie 8 wieczorem.

*** W związku naukowo-literackim** dziś w sobotę dnia 8 b. m. o godzinie 6 wieczorem odczyt p. dra Gust. Piotrowskiego p. t.: „Słowacki jako malarz”.

*** Z czytelni dla kobiet** Z powodów od wydziału Czytelni kobiet nie zależnych — wygłoszenie „Nocy letniej” Kasprowicza — musi być odłożone.

*** Tow. strzeleckie lwowskie** jak corocznie, tak i w roku bieżącym z okazji uroczystości św. Mikolaja urządziła dziś w sobotę dnia 8 b. m. na „Strzelnicę” wieczerkę dla członków, rodzin tychże oraz zaproszonych gości.

*** Z lwowskiego Tow. żywińskiego.** W odpowiedzi na powtarzające się z rozmaitych stron zapytania o tki dla młodzieży szkolnej przy wstępie na Stawy Pienińskie, oznajmia Tow. na tej drodze, że młodzież pleci obu bądź publicznych, bądź prywatnych zakładów naukowych niższych i wyższych szkół średnich, a również i ludowych, nabyć może w kancelarji Tow. roczne karty wstępu z prawami członkom uczestnikom przysługującymi, po cenie 3 koron od osoby. Moją zasługą natomiast, wydanie kart dzieckiemu i każdej uczennicy na żądanie, czasowo asygnaty na 10 słizgawek opiewające, po cenie tylko 3 kor.

*** Wiecezr św. Mikolaja** dla dzieci i starszych urządził teatr ubiówników sceny dnia 9 b. m. w sali „Sokola”. Nowością będzie teatrzyk „Podkółków”. — Odegrany zostanie obrazek w 1 akcie Z. Mrozowiczki p. t.: „Pół obce niebo”. Zakonczy obraz „Apoteoza Polski”. — Chóry aniołków, orkiestra naszych milusińskich. Na sali „Confetti” i „Corianjoli”. — Koncert muzyki 30 pp. Bilety wstępu po 50 ct. (dzieci i studenci płać połowę) nabyć można w drogerji Langa i Pilarskiego ul. Akademicka i w cukierni Bienieckiego ul. Karola Ludwika.

*** Na „Dom Polski” w Ostrawie** morawskiej przeznaczona 2 proc. od sprzedaży w miesiącu grudniu firma Helena Jaworskiej ulica Św. Szym. na. Skład przybiorów szkolnych, obrot kobiecych, podaroków gwiazdkowych.

*** Tow. muzyczne** w Przemysłu urządziła w niedzielę dnia 9 grudnia b. r. w sali ratuszowej L. koncert sezonu 1900/1901 pod a. w. artyst. czelem kierownictwem p. dyrektora L. Dietza.

*** Uroczysty wieczór** na cześć Adama Mickiewicza, odbędzie się dziś w sobotę w Zółkwi w sali „Sokola” staraniem tamtejszego oddziału Towarzystwa pedagogicznego.

Notatki literackie i artystyczne.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Jutro w niedzielę popołudniu o godzinie 3 1/2, „Nasi najserdeczniejsi”, komedia w 4 aktach W. Sardou. — Wieczorem wyjątkowo o godzinie 7 1/2, „Rigoletto”, opera w 3 aktach Verdiego. Występ pani Ludwika Marek.

W poniedziałek „W studni”, opera komiczna w 1 akcie W. Blodeka i „Igraszki trufi i miłości”, komedia w 3 aktach przez P. Chamblain de Marivaux.

Posłowie lwowscy przed wyborcami.

Lwów 7 grudnia.

W sali kasyna miejskiego, zapelnionej wyborcami istotnymi, nie fingowanymi, ze wszystkich sfer inteligentnych naszego miasta, stanął wczoraj wieczorem o godzinie pół do 7-mej b. poseł do rady państwa z miasta Lwowa dr. Władysław Dułęba, aby kandydując ponownie o mandat, złożyć sprawozdanie ze swej czynności poselskiej w ubiegłej kadencji rozwiązaney rady państwa. Dr. Leonard Piętaś dla niecierpiących zwłoki zajął jako minister, nie stanął osobicie, lecz w liście usprawiedliwiający swe nieprzybycie, złożył również swe sprawozdanie poselskie.

Nastroj zgromadzenia był bardzo poważny. Zagaił je dr. Wiktor Opolski, streszczając w krótkich słowach program lewicy demokratycznej sejmowej i jej hasło bezwzględnej solidarności reprezentacji polskiej w radzie państwa. W końcu wezwał zebranych, aby z otuchą w sercu przystępowali do wyborów, wierni zasadzie, że *salus rei publicae suprema lex esto*.

Przystępując do porządku dziennego, odczytał dr. Opolski list dra Piętaś, w którym tenże przeprosza wyborców za niejawienie się osobicie przed nimi. List p. dra Piętaś, odczytany przez sekretarza komitetu stronnictwa lewicy sejmowej dra Godłewskiego, brzmi jak następuje:

Szanowni wyborcy stołecznego miasta Lwowa!

Zaluję mocno, że z powodu zajęć moich urzędowych w bieżącym właśnie czasie nie mogę osobicie stanąć przed szanownymi wyborcami, aby zdać sprawę z mojego posłowania do rady państwa. Gdyby nie ta przeszkoda, spełniłbym z całą gotowością obowiązki, do którego się poczuwam, podobnie jak to uczyniłem przed powszechnymi wyborami w r. 1897. Bezpośrednio zleknie się z moimi wyborcami odpowiadałoby tem więcej mojemu pragnieniu, że chodzi o zdanie sprawy z kadencji parlamentarnej, która jak z jednej strony była jedną z najważniejszych pod względem swego znaczenia politycznego, tak z drugiej strony okazała się niemal zupełnie bezpłodną.

W walce rozognionej, która trwała trzy lata z górą, rozchłodziło się o kardynalne zasady polityki naszego kraju, wiernie przestrzegane przez delegację naszą od początku ery konstytucyjnej o ich obronę i zrealizowanie. Przy końcu przedostatniej kadencji, przed powszechnymi wyborami w r. 1897 izba posłów była rozbita, nie było w niej stałej większości, tworzone ją od wypadku wedle spraw, które pod obrady przychodziły. Nasuwała się tedy, po zebraniu się rady państwa, wyszłej z nowych wyborów, samo przez się polityczna konieczność zawierania sojuszków, a prosta logika polityczna zbliżała znowu do siebie te stronnictwa, które wyznawały te same lub zbliżone zasady polityczne. Powstał więc po jednej stronie sojusz między stronnictwami, które dążyły do rozszerzenia autonomji krajów i równouprawnienia narodów, zagwarantowanego konstytucją państwa, po drugiej stronie zawarły sojusz między sobą stronnictwa niemieckie (z wyjątkiem stronnictwa katolickiego) pod hasłem bronienia centralistycznego ustroju państwa i dominującego w niem stanowiska żywiołu niemieckiego. Stronnictwa należące do pierwszego związku t. zw. prawicy, spisały swój program wspólny w znanym projekcie adresu do tronu; program polityczny związku stronnictw niemieckich, w którym żywioły narodowo-radykalne pozyskały wpływ de-

cydujący, uwadniał się w całej tych stronnictw akcji politycznej, w parlamencie i poza nim, został wreszcie sformułowany w t. zw. programie z Świąt Zielonych. Koło polskie trzymające się kardynalnych zasad polityki swego kraju, weszło w skład prawicy, do której związania i ułożenia jej programu czynną przylżyło rękę. Świadomem było tego Koło, że aspiracje polityczne niektórych tej prawicy stronnictw, mianowicie Czechów, sięgają dalej, ale według zawartego sojuszu podstawa działania miał być przyjęty w projekcie adresowym program, w którym znalazły wyraz kierujące zasady tradycyjnej naszej polityki. W tem ugrupowaniu się stronnictw, stary, w historycznym rozwoju Austrii ciągle czynny antagonizm między dwoma zasadniczymi poglądami na istotę ustroju państwa, stanął, zdawało się, do stanowczego zapasu; na pozór toczył się spór o rozporządzenia językowe, wydane dla Czech i Moraw, w rzeczywistości zaś toczyły ze sobą walkę o zwycięstwo dwa zasadniczo sobie przeciwne programy polityczne. To jest właściwe istotne znaczenie ostatniej przebytej kampanji. Tak pojęto też trafnie sytuację dziennikarstwo nasze, mieniące począł akcję polityczną: wielką, doniosłą chwilą dziejową.

Szanse zrealizowania programu prawicy na drodze konstytucyjnej choćby tylko powoli, były weale pokazane, ponieważ prawica miała w izbie większość. Ale inaczej się stało. W izbie zapanowała od razu atmosfera gorąca, zapanowała polityka namietności, ślepa jak każda namietność, drugocząca wszystko bezwzględnie, byle dogodzić sobie samej. Najpierw polityka namietności lewicy niemieckiej po wydaniu rozporządzeń językowych, potem znowu polityka namietności klubu czeskiego po cofnięciu tych rozporządzeń przez gabinet Claryego. Dodajmy do tego, że do parlamentu weszły w silę wzmożnionej żywioły radykalne w kierunku narodowym i społecznym, które do izby wniosły krewkość, balaśliwość i przesadę nowoczesnych zgromadzeń pozaparlamentarnych, na co nie było hamulca w regulaminie izbowym, a mamy obraz tej gorączki i walki namietnej, która nie tylko udameniła akcję polityczną w myśl naszego programu, ale sprowadziła zupełnie zastój w pracach parlamentarnych, przyprowadziła nawet sam parlamentaryzm o agonję. Z mnogiej ilości spraw złożonych na stole izby z inicjatywą rad lub posłów, bardzo ważnych dla państwa i krajów, prawie nic nie załatwiono. Przechodziły jedynie łatwo przedłożenia dotyczące się pomocy dla dotkniętych klęskami elementarnymi, uchwalono dwa traktaty handlowe z Bułgarią i Japonją, przeforsowano wreszcie ustawę o kilku kolejach lokalnych, między innymi Przeworsk-Rozwadów i ustawę o regulacji poborów sług rządowych. Opanowane gorączką namietności stronnictwa, zrezygnowały nawet z wykonywania jednego z najważniejszych praw parlamentarnych, przyzwalań budżetu.

Położenie Koła polskiego było nadzwyczaj trudne, tak trudne może po raz pierwszy. Miało ono w interesie państwa i kraju, a nawet wprost samego tak dla nas cennego parlamentaryzmu, ciężkie zadanie doprowadzenia parlamentu do normalnego stanu, a przytem musiało strzedz pilnie wśród rozrukanych namietności kardynalnych zasad naszej polityki. Zadanie to spełniało Koło polskie z całą gorliwością, usiłując dojść do tego celu już to siłą wtychności, już to perswazją i łagodzeniem namietności, już to podawaniem środków do załagodzenia sprzeczności, zwłaszcza co do uregulowania sprawy językowej w Czechach i na Morawach. Wszelkie wysiłki były jednak daremne. Zupełnie jest to zrozumiałe, że bezpłodność trzechletniej z górą kampanji parlamentarnej mogła wywołać niezadowolenie, zwłaszcza w naszym kraju, ekonomicznie słabym. To samo uczucie unięśli ze sobą także członkowie Koła polskiego, ale oraz to przekonanie, że w tem położeniu, gdy się ścięrały gwałtownie ze sobą dwa przeciwne sobie programy polityczne, polityka Koła inną być nie mogła. I właśnie dlatego tem więcej żaluję, że nie mogę stanąć osobicie przed moimi wyborcami. Możeby mi się powiodło dokładnie a szczerem przedstawienie stanu rzeczy i jasnym oświetleniem właściwego charakteru ciężko przebytej kampanji parlamentarnej, pozyskał dla tego przekonania członków tej wyborców, którzy może nie są wolni od sceptycyzmu. Tak zaś pozostaje mi jeno złożyć otwarte oświadczenie, że z polityką i akcją Koła polskiego nie tylko biernie się zgadzałem, ale tak w Kole jak w komisji parlamentarnej, której byłem członkiem, czynny w niej brałem udział. Nie zawadzi też w dzisiejszej chwili przypomnieć, że z polityką Koła polskiego godziła się opinja kraju i dziennikarstwa, które trafnie zrozumiało dziejową ważność chwili, że politykę tę poparł sejm krajowy swym adresem do tronu, uchwalonym w styczniu 1898. Dopiero gdzieś w połowie rządów gabinetu Thuna zaczęła pojawiać się w Kole i publicyście krytyka polityki Koła polskiego, płynąca zawsze z jednej i tej samej głowy, krytyka czysto negacyjna, bez myśli dodatniej, wskazującej, na jaką inną drogę Koło wstąpić miało. O ile sama negacja mieści w sobie myśl zaprzestania czegoś, Koło polskie rozprawiało się z tą krytyką i dochodziło zawsze do tego przekonania, że tam, gdzie chodzi o zasady polityki cofać się nie wolno, ani nie można zrywać sojuszu, jak długo przez sojuszników są dotrzymane, bez popelnienia nieuczynności politycznej, która zwykłe srogo się mści na wiarołomcach.

Kadencja skończyła się rozbitciem się prawicy nie z winy Koła polskiego. Gdy zejdzie się parlament po dokonanych wyborach, Koło polskie będzie w nim miało wolną rękę. Musi ono ponownie wyleźć swe sily, aby parlament, w którym sytuacja może okazać się jeszcze trudniejszą, uzdrowić i doprowadzić do moralnego funkcjonowania. Od tego zależy i zażegnanie wyglądającej przyszłości i załatwienie mnogich spraw ważnych dla państwa i nieodzownych dla kraju naszego po tak długim zastoju. Aby tego dokonać, spełnić tak ważne a trudne zadanie z pomyslnym skutkiem, musi być Koło polskie liczne, silne i jednolite. Czy i w jakie sojusze Koło polskie wejdzie w nowym parlamencie, tego w tej chwili jeszcze przewidzieć nie można. Zależy to od składu nowego parlamentu, od tego, jakie w nim wystąpią prądy i dążenia, wogóle od dalszego rozwoju sytuacji.

W tym duchu doprowadzenia parlamentu napowrót do normalnego funkcjonowania i pilnej skutecznej pracy działabym i ja w Kole

polkiem, gdyby mnie wyborcy miasta Lwowa zaszczycili ponownie swoim mandatem. Mnie mam, że moje zapatrywania, przekonania i charakter dobrze są znane wyborcom lwowskim. Wszakże po dwakroć otrzymałem z ich rąk mandat do rady państwa, zostałem przez nich wybrany posłem do sejmiku krajowego, a mogę też bez zarumianności powołać się na długie pasmo lat pracy mojej na różnych polach publicznych. Pochlebiam sobie tedy, że bez ponownego składania wyznania wiary, szanowni wyborcy miasta Lwowa mogą mieć o mnie sąd wyrobiony.

Mogę zaś zapewnić sumiennie, że piastując urząd ministra w niczem się nie zmieniłem, ani co do moich przekonań, ani co do postępowania. W dwóch jednak kwestjach wypadła mi wobec hasel, podniesionych w kraju w epoce przedwyborczej zająć wyraźne stanowisko, złożyć oświadczenie szczerze i śmiałe, jak to jest moim zwyczajem. Do zaufania wyborców chcę iść prostą drogą. A więc najpierw jako szczerzy demokrat ubolewam bardzo nad rozterką w obozie narodowo-demokratycznym. W tej skłódlwej dla sprawy wolnościowej i postępu zwadzie domowej stoję po stronie tych, którzy pozostali wierni dawnemu programowi i taktyce działania stronnictwa narodowo-demokratycznego, dalego też przyłączyłem się do nich i umieściłem swój podpis pod odezwą stronnictwa demokratycznego „Lewicy sejmowej”. Powtóre pragnę nadeszłystko, aby wszyscy nasi posłowie poslowie znaleźli się w jednym kole, ale jestem zwolennikiem bezwzględnej w tem kole solidarności we wszystkich sprawach. Konieczność solidarności Koła polskiego, zwłaszcza w dzisiejszej politycznej tak ważnej, a oraz groźnej chwili, jest dla mnie prostą i jasną prawdą. W zwartej falandze narząsza siła, w rozstrzeleniu niemoc.

Rozbijając się na grupy osłabilibyśmy w nieuniknionej wzajemnej walce i sprzecznym głosowaniu jedni drugich, zaiste nie z pożytkiem dla kraju, ani nawet dla poszczególnych interesów tej lub owej grupy. Nas na taką rozterkę nie stać; kraj cały i narodowość polską mamy w Wiedniu reprezentować w jednym organicznym ciele. Interesa stronnictw lub warstw ludności należą do zapasów wewnątrz Koła.

Mylą się też bardzo według mojego przekonania ci, którzy mniemają, że poslowie nasi rozbić na grup kilka, mogłoby przeciw w pewnych sprawach, mianowicie narodowych iść solidarnie. Między poszczególnymi grupami, którzy szły w innych sprawach własnymi drogami, częste starcia nawet namietne byłyby nieuniknione, a wszelkie starcie rozjątrza i rozgrycza, coraz więcej od siebie oddala i czyni potem niepodobnym, a przynajmniej wysoce utrudnia wspólne działanie. Doświadczyliśmy tego w ostatniej kadencji. Grupki posłów polskich stojących poza Kolem, zwalczyły ciągle namietnie tak siebie nawzajem, jak i Koło polskie, a w wielkiej akcji politycznej, w której było dużo interesu narodowego, stały przeciw Kołu polskiemu po stronie lewicy niemieckiej. Więc solidarności Koła polskiego uznaję za nieodzowną. Podając się uchwałę Koła polskiego, tję będę przeciwny zmianie statutu Koła, o ile przez to solidarności nie będzie naruszona. Ale z góry oświadczam otwarcie i uczciwie, aby nikt pod względem mojego widzenia nie był w wątpliwości, że według mojego przekonania zmiana statutu Koła w części jego merytorycznej, tj. w tych przepisach, które określają solidarność i są jej wynikiem, mogą być tylko mało znaczące, jeśli Koło ma pozostać rzeczywiście solidarnem. Jest to wielką przesadą jest twierdzenie, że statut Koła kępuje nadzwyczaj pojedynczych członków. Zasiadałem przez lat 7 w Kole polskiem i przekonałem się, że kto chce pracować szczerze i naprawdę dla dobra kraju naszego, ten może dopiąć tego w Kole, a nawet z pewnością skutkiem niż poza Kolem, bo gdy pozyska Koło dla swoich zamiarów, ma całego Koła poparcie.

Przy poprzednich wyborach w r. 1897 postawiono we Lwowie moją kandydaturę pod hasłem „solidarności Koła polskiego” przeciw kandydatowi, którego hasłem było „precz z solidarnością, precz z Kolem polskiem”. Wybór padł na moją osobę. Dziś znowu brzmia te same hasła. Mam też otuchę, że wyborcy miasta Lwowa nie zmienili swego przekonania, a oraz tę nadzieję, że uważają mnie za godnego zaufania, którem dotychczas mnie zaszczycali. Smiem więc szanownych wyborców prosić o mandat.

Wiedeń dnia 2 grudnia 1900.

Dr. Leonard Piętaś.

Ogólny poklask był aprobatą działalności poselskiej dra Leonarda Piętaśa w ubiegłej kadencji, a zarazem wolem zaufania i przyjęciem kandydatury ponownej b. posła z miasta Lwowa.

Wśród ponownych oklasków wstąpił na trybunę drugi poseł, dr. Władysław Dułęba i wygłosił swe sprawozdanie, które według stenogramu, podajemy w osobnym dodatku, dołączonym do dzisiejszego numeru.

Głosy wybuch śmiechu wywołał ustęp z przemówienia dra Dułęby, gdzie mówił o projekcie wstąpienia posłów włościańskich do Koła polskiego. Pismo wystosowane wówczas przez nich do prezydium Koła, streszczało się w tem, aby poprosiło zerwać solidarność Koła, a nadto, „by im wolno było przemawiać w izbie nawet przeciw Kołu!”

Gdy mowca skończył, w sali zagrzmiął hu-czne oklaski i także w czasie długiego, bo prawie godzinę trwającego przemówienia, kilkakrotnie rozbrzmiewały frenetyczne oklaski zebranych.

P. Ohly Ferdynand interpelował posła dra Dułębę w sprawie braków w dzisiejszej —ustawie przemysłowej, pozwalającej do pewnego stopnia wykonywanie rzemiosła bez koncepsji, bo samo „rubrum” wystarcza już do otworzenia warsztatu i uprawnia, mimo rekursów, do przyjmowania zamówień. Druga interpelacja dotyczyła wykonywania robót budowlanych przez przedsiębiorców, nie mających ustawowego uzdolnienia.

Dr. Dułęba w odpowiedzi na interpelacje te oświadczył, że jest za tem, aby przy wydawaniu kart przemysłowych władze zasięgały opinji izb rękodzielnich i przestrzegały ściśle ustawy. (Okłaski).

P. Natan Mayer interpelował w kwestji zniesienia akcyzy od najpotrzebniejszych artykułów konsumcji.

P. Drewnowski, inspektor kolei, pytał kandydata o jego stanowisko w sprawie urzą-

„DZIENNIK POLSKI”
kosztuje miesięcznie
1 zł. we Lwowie,
1 zł. 25 na prowincji.

KRONIKA.

Djarjusz lwowski. Sobota 8 grudnia. Powszechnie wykłady uniwersyteckie. W szkole im. Staszica (Skarbkowska 45), godz. 5 popoł. mówić będzie dr. L. German: „O Szekspirze i jego dziełach”. Teatr miejski: popołudniu „Damy i huzary”, komedia; wieczorem „W studni”, opera komiczna i „Igraszki trufi i mił sei”, komedia.

Kalendarz. Sobota (8): Niepokal. Poczęcie N. M. P. Wschód słońca o godzinie 7 minut 44, zachód o godzinie 4.

Walne zgromadzenie Koła lit.-art. odbyło się onegdaj w lokalnościach Koła przy bardzo licznej, a nawet nadspodziewanie licznej współudziale członków. Przewodniczył p. dr. J. Wereszczyński, protokołował p. Rolle. Obrady rozpoczęto około pół do dziewiętej. Zagaił je przewodniczący, który na początku swego przemówienia poświęcił parę gorących słów wspomnieniu pamięci zmarłego sekretarza Koła s. p. Stanisława Schmitt-Peplowskiego. Po przyjęciu do wiadomości sprawozdania komisji rewizyjnej, jako też budżetu na najbliższy rok administracyjny, uchwalono wniosek dra Michalewskiego, żądający wyczerpania procesu w sprawie winkulowanej księżeczki, na którą w banku złożono kwotę, dotyczącą funduszu wdów i sierot po zmarłych literatach. Z wielkim aplauzem przyjęto mowę p. dra K. Czernego, który żądał daleko idących reform, mających na celu ożywienie dotąd dość ospale nastrojonego życia towarzyskiego „Koła”. Zarządzone około godziny 10 wieczorem, przy współudziale 45 obecnych, wyborny, dalaż rezultat następujący:

Prezesaem wybrany został dr. Józef Wereszczyński; I wiceprezesaem Kazimierz Skrzyński; II wiceprezesaem Tadeusz Rybkowski; sekretarzem dr. Kazimierz Rakowski.

Do wydziału weszli pp.: Władysław Rudzki, Michał Rolle, dr. Karol Czerny, Józef Chmieliński, dr. Seweryn Berson, Michał Tarasiewicz, dr. Eugenjusz Barwiński, Bolesław Lewicki, dr. Witold Sienkiewicz, dr. Feliks Pisarski, Stefan Niemowski i Stanisław Rejchan.

Obrady zakończyły się około godz. 11 w nocy przemówieniami nowo wybranego prezydium i wydziałowych.

Z walki wyborczej. Onegdaj wieczorem odbyło się w lokalu „Jedności” w Ryнку 1.9 zgromadzenie przedwyborcze, na którym stawał kandydat robotniczy p. Witoszyński. Wśród zebranych, jak zwykle, znalazł się i oponent z partji socjalistycznej, ale gdy nie zważając, że jest w mniejszości, odezwał się z jakimś grubiaństwem, stojący zanim robotnik zwalił go łaską przez głowę. Ofiarę walki wyborczej, ozdobił 3 centymetrową raną, opatrzyła stacja ratunkowa.

Posłiznęła się. Pracznica Gustawa Smaha idąc onegdaj rano przez plac Marjański posłiznęła się i upadając złamała żebro. Po opatrzeniu odwieziono Smahę do szpitala.

Wyrodna matka. Przed dwoma tygodniami znaleziono, jak donosiliśmy w swoim czasie za rogatką Lyczakowską podrzucone dziecko. Wyrodną matkę aresztowano onegdaj w osobie niejakiej Anastazji Sebelnika.

Kradzież. Do mieszkanka p. Janu Gawłowskiego przy ul. Lyczakowskiej 61 dobrali się onegdaj złodzieje i skradli mu rzeczy za przeszło 140 koron.

Na cały kufier złota i srebra natrafila policja lwowska, co prawdopodobnie pochodzi z kradzieży. W dalszym ciągu, z aktów śledztwa prze-

Braća Didolic Jedyne poleca Otrzymałmiśmy
Dalmatyńska Winiarnia Win z własnych winnic Figi dalmatyńskie
we Lwowie ulica Czarnieckiego 1. 3 oznaczone z Kłog. 36 centów. 998
złotym medalem na wystawie w Paryżu 1900

dzienia szkół średnich dla kobiet, oraz w sprawie gimnazjum cieszyńskiego, a w końcu o zaprowadzenie języka polskiego, jako urzędowego, we wszystkich zakładach państwowych w Galicji. Dr. Duleba zaznaczył swe stanowisko, jako też całego Koła polskiego w sprawach w interpelacji poruszonych i przyrzekł w razie wyboru energicznie się zająć niemi. Interpelował jeszcze p. Szczudłowski w sprawie zabezpieczenia robotników i ringów (kartelów) różnorodnych. Po tych interpelacjach, na wniosek p. prof. Marsa uchwalono wotum zaufania drowi Piętakowi i Dulebie, tudzież jednomyślnie uchwalono ich kandydatury na posłów w miasta Lwowa.

Gospodarstwo, przemysł i handel

Bank rolniczy we Lwowie Lwów 7 grudnia. (Dziś robimy za 100 klg. loco Lwów Waluta kurnowa.) Pszenica gotowa 14 80 do 15 --, pszenica na termin 14 20 do 14 60; żyto gotowe 12 50 do 13 --, żyto na termin 12 40 do 12 60; owies obrotowy 12 -- do 12 60, owies na termin 11 50 do 12 --; jęczmień pastewny 10 -- do 11 --, jęczmień brow. 12 50 do 13 50; rzepak 26 50 do 27 --; lnianka 21 -- do 22 --; gęsiak pastewny 12 -- do 13 --, gęsiak do gotowania 14 50 do 24 --; wyka 11 -- do 12 --; bobik 11 60 do 12 40; hrzeczka 14 40 do 15 --; kukurydza nowa 11 50 do 12 --, kukurydza stara -- do --; gęsiak 56 klg. do -- do --; koniżyna szerszowa 110 -- do 136 --, koniżyna biała 70 -- do 136 --, koniżyna sz. dzk. 80 -- do 140 --; tymotka 38 -- do 48 --.

Spirytus loco za 50 lit. gotowy 17 50 do 17 75; partus Tarnopol na termin 16 25 do 16 75. Tendencja słaba, ceny wykazują małą zmienność.

Wiedeń 7 grudnia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilo, ramy w Penzence na wiosnę od 7 72 do 7 73 na maj-czerwiec od -- do --, na jesień od -- do --; żyto na wiosnę od 7 57 do 7 58, na maj-czerwiec od -- do --; kukurydza na maj-czerwiec od 5 20 do 5 21, na czerwiec-lipiec od -- do --, na lipiec-sierpień od -- do --, na sierpień-wrzesień od -- do --, na listopad od -- do --; gęsiak na wiosnę 1901 r. od 5 87 do 5 88, na maj-czerwiec od -- do --, na jesień od -- do --; rzepak na sierpień-wrzesień od -- do --, na wrzesień-październik od -- do --, na stycz-luty od -- do --; olej rzepakowy na wrzesień-gruździeń od -- do --. Tendencja słaba.

Budapeszt 7 grudnia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilo). Pszenica na kwiecień od 7 43 do 7 45, na październik od 7 61 do 7 62; żyto na kwiecień 7 14 do 7 1 --, na październik od -- do --; owies na kwiecień 5 57 do 5 58, na październik od -- do --; kukurydza na maj 1901 r. od 4 90 do 4 91, na sierpień od -- do --, na październik od -- do --; rzepak na wrzesień od -- do --. Tendencja spokojna. Nafta galicyjska od k 39 35 do 41 35 Tendencja silna. Spirytus od koron 42 60 -- Tendencja silniejsza.

Powstanie Bokserów w Chinach.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“). Pekin 7 grudnia. Pogłoska, jakoby ekspedycja do Kalgan, która właśnie powróciła do Pekinu, poniosła klęskę, jest zupełnie fałszywa. Ekspedycja ta zebrała także dowody, że morderstwa w lipcu br. na misjonarzy angielskich i na angielskim pułkowniku Wait Jones, popołnione zostały z zupełną wiedzą i na wyraźny rozkaz wyższych urzędników chińskich. Londyn 7 grudnia. Standard donosi z Szangaju z dobrego rzekomo źródła, że w Singaniu czynią przygotowania do wyjazdu dworu cesarskiego do Wutzang. Daily News donoszą z Nagasaki 5 b. m.: Cofnięto rozkaz, aby 5.000 wojska rosyjskiego odjechało do Odessy; wojsko to pozostanie nadal w Azji wschodniej. Berlin 7 grudnia. Waldersee telegrafuje z Pekinu 5 b. m.: Wczoraj przybyła do Pekinu kolumna Gayla, która wykonała ekspedycję karną. Londyn 7 grudnia. Z Tientsinu telegrafują, że dnia 5 b. m. rano wyruszyła do Pekinu pierwsza lokomotywa. Spodziewają się, że w przeciągu 3 dni będzie otwarty ruch osobowy. Prowizoryczny rząd rozkazał, aby znanego przywódcę bokserów Tangwenhuang, ścięto dzisiaj przed bramą północną.

Wojna.

(Telegram „Dziennika polskiego“). Durban 7 grudnia. Roberts przyjął ludność tutejszą, nie wylicając Irlandczyków, owacyjnie. Roberts wygłosił mowę, w której oświadczył, że po skończeniu wojny, Anglia poda dłoń do zгоды tym, którzy dotychczas byli jej wrogami. Anglicy oddają im cześć z powodu walki, którą oni prowadzili, a rząd gotów będzie rozciągnąć na nich owe przywileje, które każdy Anglik wysoko ceni. Mowa przypuszcza, że niebawem dozwolony będzie podróż tym wszystkim, którzy umknęli z republiki południowo-transwaalskiej. Londyn 7 grudnia. Lord Kitchener telegrafuje 6 b. m. z Bloemfontein: 500 ludzi pod wodzą Delareya, napadło dnia 3 b. m. koło Buffelspark na konwoj angielski, udający się z Pretoria do Rustenburga. Po zaciętej walce udało się Boerom część konwojowanych rzeczy spalić, druga część pozostała nieknięta. Wkrótce jednak przybyły posiłki i Boerów rozprószone. Anglicy mieli 15 ludzi zabitych, jednego oficera i 22 ludzi rannych. General Dewet przeszedł przez rzekę Kaledon, ściga go generał Knox.

Choroba cara.

(Telegram „Dziennika polskiego“). Lwów 7 grudnia. Biuletyn wczoraj rano wydany, opiewa: Car całą noc przepełdził dobrze. Stan subiektywny i uosobień bardzo dobre. Temperatura i puls normalne.

DEPESE telegraficzne i telefoniczne.

Stan zdrowia Papieża.

Rzym 7 grudnia. Papież przyjmował wczoraj kardynała Parocchiego i deputację zakonów św. Grobu, jakoteż wiele innych osobistości. Dzisiaj papież uda się do kościoła św. Piotra. Rzym 7 grudnia. Agencja Stefaniowa donosi: Stan zdrowia papieża jest bardzo dobry. Ojciec św. przyjmuje ciągle rozmaite osoby i nie objawia żadnego złezmiania. Przed niespełna miesiącem papież zranil się w stopę u lewej nogi, upuściwszy ciężki przedmiot, trzymany w ręce. Nikomu jednak o tem nie wspominał. Dopiero w dniach ostatnich, czując ból w nodze, powołał papież profesorów Laponiego i Masoniego. Obecnie cieszy się papież najlepszym zdrowiem. Miejsce, które przed 2 laty operowano, jest zupełnie zagojone.

Z sejmu węgierskiego.

Budapeszt 7 grudnia. Przy wczorajszej rozprawie budżetowej zabrał głos prezydent min. Szell i w dłuższym wywodzie odparł rozmaite twierdzenia mówców opozycyjnych. Go się tyczy związku słowego z Austrią, to nie mógł on być zawarty ze względu na stosunki panujące w Austrii. Jeżeli jednak, mimo trzyletniej bezpłodności parlamentu austriackiego, status quo mógł być utrzymany, to leży w tem najlepszy dowód, że ustawy ugodowe są dobre. Być może, jeżeli to jest zapisane w księdze losów, że parlament austriacki nie będzie mógł uczynić zadość zobowiązaniom swoim, co do obrad nad sprawami wspólnymi, wówczas Węgry znajdą odpowiedni sposób, aby bez naruszenia ustaw ugodowych, samodzielnością swą z większym naciskiem zaakcentować. (Huczne oklaski.)

Przechodząc do stosunków narodowościowych, prezydent ministrów stwierdza, że polityka jego polega na utrzymaniu jednolitości węgierskiego państwa narodowego, zbudowanego na zasadach sprawiedliwości. Mowa okazuje wobec wszystkich równą energię i równą pieczołowitość. Powołanie się niektórych mówców na stanowisko Niemców i zarządzenie przez nich środków przeciw Polakom w Księstwie Poznańskim, jest bardzo niefortunne, gdyż stosunki tamtejsze ze stosunkami narodowościowymi na Węgrzech żadnego nie znoszą porównania. Następnie wygłosił dłuższą mowę minister skarbu Lukacs, poczem dyskusję jeneralną nad budżetem ukończono.

Z trybunału administracyjnego.

Wiedeń 7 grudnia. Trybunał administracyjny odrzucił wczoraj po 2-godzinnej naradzie zażalenie miasta Krakowa przeciw ministerstwu skarbu, które zatwierdziło użyty przez krajową dyrekcję skarbu we Lwowie sposób przypisania podatku zarobkowego kolei północnej za rok 1898. W przypisie tym nie uznano miasta Krakowa za miasto główne. Gmina miasta Krakowa uczęła się tem dotknięta, tracąc prawo przypisania dodatków do podatku, wynoszącego przeszło 100.000 zł., które przypadły Lwówowi. Na rozprawie wczorajszej gminę m. Krakowa zastępował adwokat dr. Hajdukiewicz, ministerstwo skarbu sekretarz ministerstwa dr. Bugno, a jako zastępca miasta Lwowa, powołany został do rozprawy także syndyk dr. Pomianowski. Trybunał w motywach swego orzeczenia zaznaczył w szczególności, że dla jednolitego królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim, istnieje tylko jedno miasto stołeczne t. j. Lwów.

Z utrapień czeskień.

Praga 7 grudnia. Narodni Listy donoszą, że prezydent sądu krajowego w Pradze Pally objeżdża sądy w Pradze i okolicy i po niemiecku poucza urzędników, iż odtąd jedynie język niemiecki jest dla nich językiem urzędowym.

Zaprzeczenie pogłoski.

Wiedeń 7 grudnia. Wiener Abendpost na podstawie autentycznych informacji zaprzecza doniesienie niektórych pism, jakoby nastąpić miały rozmaite zmiany osobiste w urzędach dworskich.

Porażka hakatystów austriackich.

Wiedeń 7 grudnia. Trybunał administracyjny po dłuższej naradzie odrzucił zażalenie rad miejskich w Innsbruku i Lincu, z powodu zniesienia ich uchwał, w przedmiocie nazwania jednej z ulic ulicą Bismarka. W motywach uznano, że uchwały te mogły dotknąć uczucia patrijotyczne ludności.

Z izby lordów.

Londyn 7 grudnia. Izba wyższa przyjął bezgłosowo adres do tronu. W ciągu dyskusji wywoził Salisbury, że co się tyczy Afryki południowej, nie można przywrócić niezawisłości republik boerskich. Anglia gotowa jest nadać im stanowisko kolonii o własnej administracji. Wojnę należy kontynuować aż do osiągnięcia tego celu. W sprawie chińskiej oświadczył Salisbury, że koncert mocarstw istnieje nadal i posiada siły żywotne. Należy się spodziewać, że uda się osiągnąć cel zamierzony.

Augielska mowa tronowa.

Londyn 7 grudnia. Mowa tronowa, otwierająca parlament, opiewa: Stało się koniecznem dla dalszego pokrycia wydatków, spowodowanych operacjami wojsk naszych w Afryce południowej i w Chinach, zwołać nadzwyczajną sesję parlamentu, aby dotyczące zarządzenia otrzymały waszą sankcję. O innych sprawach politycznych, zajmujących waszą uwagę, pragnę mówić dopiero wówczas, kiedy zbierze się zwyczajna sesja parlamentu na wiosnę.

Z parlamentu francuskiego.

Paryż 7 grudnia. Na wczorajszym posiedzeniu izby deputowanych sala obrad była pełna. Na porządku dziennym projekt ustawy o amnestji. Dep. Drumond domaga się ogólnej amnestji, a mianowicie, także dla Guerrina, Derouleda i Hoberta (poruszenie w sali). Deput. Lasies zarzuka rządowi, że stara się uchylać procesy, które mu są nie na rękę, a wyklucza z amnestji ludzi skazanych za zbrodnie polityczne. Deput. Guieysse dowodzi, że ca-

ła ta ustawa wywołana została afarą Dreyfusa. Przedłożona ustawa odbiera Dreyfusowi możliwość udowodnienia swej niewinności. Z drugiej strony, jeżeli ten człowiek jest rzeczywiście winien, nie powinno się sprawy jego w ten sposób ubijać (przerwywania i wykrzki z rozmaitych stron). Mowa oświadcza się przeciw amnestji, która ma wyjść na korzyść tylko lotrom w guscie Esterhazyego, a pozostawia pod przegierzem oficerów takich, jak Picard. (Oklaski i brawa).

Paryż 7 grudnia. Minister wojny, wzwany przez Lasiesa, aby odpowiedział Guieysse'mu, oświadcza, że uważa za swój obowiązek wstrzymać się od wszelkiego roztrząsania prawnie wydanych decyzji. (Oklaski z lewicy, halas na prawicy). Denbor żąda, ażeby celem uspokojenia umysłów, wydano ogólną amnestję, z wyjątkiem jedynie zdrady. Waldeck-Rousseau odpowiada, że nie zaproponował ogólnej amnestji dlatego, bo nie chce ponownie niepokoić kraju. Owi ludzie, których amnestji się żąda, zawsze wygłaszają groźby. (Długotrwałe oklaski). Wniosek Denber'a odrzucono 311 głosami przeciw 232.

Z senatu francuskiego.

Paryż 7 grudnia. W dalszym ciągu dyskusji nad projektem ustawy o pomnożeniu floty oświadczył minister marynarki, broniąc wyplenionego projektu, że rząd nie kierował się przytem przedłożeniu myślni nieprzyjazni względem któregośkolwiek państwa, a pragnął jedynie powiększyć bezpieczeństwo Francji. Minister kończy słowami: „Jesteśmy demokracją, która chce żyć w zgodzie ze swymi sąsiadami, ale chce być dość silną na wypadek, gdyby ktoś ją chciał atakować.“ (Oklaski). Następnie zamknięto dyskusję ogólną i posiedzenie odroczone.

Z parlamentu holenderskiego.

Haaga 7 grudnia. Na początku wczorajszego posiedzenia izby dep., prezydent Gleichman uprosił izbę o upoważnienie, aby mógł przybywającego do Haagi prezidenta Krügera imieniem izby powitać i wyrazić mu najserdeczniejsze sympatje. Izba jednomyślnie wśród oklasków dała prezydentowi to upoważnienie. Haaga 7 grudnia. Parlament przyjął rezolucję, zawierającą powitanie Krügera ze strony izby.

Krüger w Europie.

Kolonja 7 grudnia. Prezydent Krüger wczoraj o godz. 10 przed południem zegnany przez tłumnie zgromadzoną publiczność, odjechał do Haagi.

Berlin 7 grudnia. Prawie ze wszystkich stacy, przez które przejeżdżał Krüger donoszą o owacjach dla niego.

Zevenaar 7 grudnia (w Holandji, prowincja Gelderland). Wczoraj w południe przybył tu Krüger, ludność zgotowała mu powoację a burmistrz wygłosił mowę powitalną, w której wyraził życzenie, ażeby podróży Krügera odniosła upragniony skutek i przylżyła kres wojnie. Krüger dziękował, zaznaczając, że tylko sądy rozjemczy może pomódz Boerom i zakończył słowami: „Proście wszyscy Boga, ażeby wzruszył serca naczelników państw, waleczyc z nami modlitwa, a Bóg nas wysłucha“.

Utrecht 7 grudnia. Na dworcu powitały Krügera tłumy ludności, oraz korporacje uniwersyteckie z chorągiewkami.

Haaga 7 grudnia. Krüger przybył tu wczoraj popołudniu. Na dworcu zjawili się przedstawiciele władz, liczni członkowie obu izb, stowarzyszenia i tłumy publiczności. Z dworu nikt nie przybył, ponieważ Krüger jedzie incognito.

Odpowiadając na mowy powitalne, rzekł Krüger, że ufa w wpływ narodu holenderskiego i ma nadzieję, że dzień sprawiedliwości nadejdzie. W uroczystym pochodzie odprowadzono Krügera do pomieszkania, w którym stanął, gdzie niebawem odwiedziło go kilku ministrów. W liczbie ich nie znajdowali się ministrowie spraw zagranicznych, oraz prezes gabinetu.

Berlin 7 grudnia. Nord. Allg. Ztg. pisze: Berliner Tageblatt donosi z Wiednia, że w porozumieniu z rządem niemieckim są w toku usiłowania, ażeby przeskodzić odwiedzinom prezydenta Krügera w Wiedniu i Rzymie. Wiadomość ta, o ile chodzi o współdziałanie Niemiec, jest zupełnie bezpodstawa.

Dymisja gabinetu bułgarskiego.

Sofja 7 grudnia. Chcąc uniknąć rozwiązania sobrania, powierzył ksiądz Radoslawowowi, który rozporządza większością głosów w sobranu, misję utworzenia nowego gabinetu. Lista jego, dotychczas przez księcia nie zatwierdzona, ma obejmować przeważną część dotychczasowych ministrów, z wyjątkiem Iwanczewa i Tonczewa. Stanowczych wiadomości jeszcze nie ma.

Z parlamentu angielskiego.

Londyn 7 grudnia. W ciągu dyskusji nad adresem wyraził dep. Campbell Bannermann radość z dowodu dobrych stosunków w Anglii z Niemcami, odpowiadających nietylko interesom kraju, lecz uczuciom narodu.

Lord Balfour mówił o sprawie południowo-afrykańskiej w tym samym duchu co Salisbury w izbie lordów.

Podsekretarz stanu dla spraw zagranicznych, Czarnin, oświadczył w sprawie niemiecko-angielskiej umowy, że rząd przekonany był, iż umowa ta odpowiada interesom Anglii zarówno jak Niemiec. Po zawarciu umowy, rząd angielski i niemiecki zwrócił się do rządów innych mocarstw z propozycją, aby przystąpiły do tej umowy, co jest najlepszym dowodem, że układ ten nie miał żadnych specjalnych lub ukrytych celów. Chamberlain odparł z całą stanowczością ujemną krytykę, zawartą w niektórych przemówieniach i pismach, a zawierającą oskarżenie rządu i naczelnego dowództwa armji, w sprawie południowo-afrykańskiej. — Następnie dyskusję odroczone.

Times przepowiada, że rząd będzie musiał prawdopodobnie w lutym zwrócić się do parlamentu z żądaniem nowych kredytów, bo wojna w południowej Afryce wymaga nowych wydatków, a rząd obecnie nie ma do dyspozycji żadnych kredytów.

Kongres Afrykanderów.

Warcester (Kolonje Przyładka) 7 grudnia. Wczoraj odbył się kongres Afrykanderów. Przybyło 3000 delegatów, reprezentujących

120.000 Afrykanderów. Na pagórkach otaczających miasto ustawiono 8000 wojska i działa. Do zaburzeń nie przyszło. Przewodnictwo objął Villers. Pewien z delegatów, który wysłany był przed niejakim czasem do Anglii oświadczył, że obecnie od partji liberalnej w Anglii nie można się niczego spodziewać. Przedłożono 3 rezolucje, które kongres uchwalił. Zawierają one żądanie ukończenia wojny w połudn. Afryce, wskazując na klęski dla kraju z niej wynikające: oświadczenia się dalej za niezawisłością obu republik, gdyż tylko to mogłoby zapewnić spokój.

Kraków 7 grudnia.

Areyksiążę Karol Stefan przysłał, z powodu uroczystości inauguracyjnej w Akademji sztuk pięknych, następujący polski telegram na ręce prof. Awentowicza: „Biorę serdeczny udział w dzisiejszej, pełnej znaczenia uroczystości“.

Wiceprezydent miasta, dr. Pieniżek, który zachorował na zapalenie płuc, nie będzie przez pewien czas brał udziału w sprawach publicznych, w których przy sposobności wyborów, żywą rolę odgrywał.

Wiedeń 7 grudnia. W południowym Tyrolu wszczęła się żywa agitacja pomiędzy Włochami przeciwko uchwaleniu dodatku krajowego do podatku spirytusowego. Główny organ włoski „Alto Adige“ wzywa posłów włoskich, aby głosowali przeciw tej ustawie z powodu, że jest ona dla Tyrolu niekorzystna, a dalej także dlatego, że przez to wprawia w ambaras rząd. Ustawa ta bowiem musi być przez wszystkie sejmy przyjęta, albo wogóle do skutku nie dojdzie. W kołach włoskich agituje się nawet myśl obstrukcji.

Poznań 6 grudnia. Z powodu znacznego podwyższenia cen papieru, oraz taryfy pocztowej za pośrednictwem w doreczaniu gazet prenumeratorem, wydawnictwa kilku pism polskich w Poznaniu i Prusach zachodnich postanowily od 1 stycznia 1901 podwyższyć prenumeratę.

Wiedeń 7 grudnia. Wiener Ztg. ogłasza: Cesarz zamianował dyrektora szkoły przemysłu drzewnego w Zakopanem, radcę cesarskiego, Edgara Kovatsa, zwyyczajnym profesorem architektury na politechnice lwowskiej.

Wiedeń 7 grudnia. Aresztowano tu właściciela biura wydawniczego Konstantego Kapuschę pod zarzutem, że oszukał około 30 służących u niego osób o kaucej w łącznej kwocie około 32.000 koron. Kapuscha jest jednym z tych, którzy sprawili dar honorowy dla Kruegera.

Praga 7 grudnia. Wczoraj wieczorem rozwiązał komisarz rządowy zgromadzenie radykałów czeskich, z powodu gwałtownych ataków na armje.

Tu i w okolicy szalała gwałtowna burza i zrządziła znaczne szkody. W Łyżkowie wicher zerwał dach z fabryki dziegciu i zabił jednego robotnika tej fabryki.

Paryż 7 grudnia. Dziennik „Liberté“ utrzymuje, że w razie, gdyby przyjęto projekt ustawy, rzekomo przygotowanej przez ministra Andreego o dwuletniej służbie wojskowej, to Rosja wypowiedziałaby sojusz z Francją, albowiem polega on głównie na sile i dobrej organizacji wojska francuskiego.

Ostatnie wiadomości i rozmaitości.

Koncert „Salomeje“ odbędzie się w najbliższy poniedziałek, tj. 10 bm. w sali Domu narodnego. Program bardzo artystyczny i zajmujący, wypełnia produkcje pani Merkwelowej, panny Esten, p. Paszkowskiego (baryton) i p. Hajęka (tenor), wreszcie utalentowana pianistka pani Ottawowa. Akompaniament objął p. Henryk Zbierzchowski. Bilety po cenie 2 zł., krzesło 1 zł. nabyć można wcześniej w kawiarni Bienenkiej.

Mickiewiczowski wieczór — 5 grudnia — w Czytelni katolickiej, powiódł się doskonale i należało do najudatniejszych, przez to stowarzyszenie dla uczczenia mistrzów słowa urządzonych. Wstępna konferencja: o religijności Mickiewicza, odczytał St. Zdzarski. W niewielu słowach, a barwnym, kwiecistym stylem, wyudatnił zdolny pisarz wszystkie fazy na wskróś religijnej duszy mistrza.

Każdy następny wykonany numer artystycznego programu, wywoływał zachwyt, zmuszał do nadatków. Z radością powitano pojawienie się na estradzie, po dłuższej przerwie, dra B. Moszyńskiego. Również żywo zajęła słuchaczy gra H. Zbierzchowskiego i śpiew p. Ludwiga. Odśpiewane: „Latawica“, „Księżycowa noc“, zachwyliły wszystkich. Chór akademicki wykonał: „Nieszpory“ Beethovena, „Dumkę ruską“ Galla i „Z dymem pożarów“. W końcu artysta dramatyczny p. Kwiatkiewicz za potężne deklamacje („Kazania o Marka“ i „Alpharac“).

Z Towarzystwa łyżwiarzy. Związek austriackich Towarzystw łyżwiarskich urządza rok rocznie konkurs o mistrzostwo. W tym sezonie na miejsce zjazdu najlepszych łyżwiarzy, obrano Lwów. Pragnąc, aby ten po raz pierwszy rozgrywany był we Lwowie turniej łyżwiarzy, wypadł jak najświetniej, Lwowskie Towarzystwo łyżwiarskie na ten sam dzień 3 lutego 1901 roku rozpisalo nadto konkurs międzynarodowy, rozsyłając zaproszenia do wszystkich polskich i obcych towarzystw.

Towarzystwo liczy głównie na Warszawę i Kraków, bo z pewnością bliższe i dalsze towarzystwa z Austrii i zagranicy, wysłały w zawody swoich łyżwiarzy.

Interesowani, po bliższej informacji zechcą się zgłosić do lwowskiego Towarzystwa łyżwiarskiego, przy ul. Pełczyńskiej.

Mamy nadzieję, że podobna uroczystość sportowa, odbywająca się po raz pierwszy na ziemi polskiej, choćby nawet nie zdołałaby uzyskać pierwszych nagród, przyczyni się wiele do ożywienia się szlacheckiego sportu łyżwiarskiego, który we Lwowie liczy tylu zwolenników.

Przemysł. Tutejsze „Kolo pań“ Tow. szkoły ludowej urządziło 5 bm. w „Sokole“ wieczorek dla dżiatwy. Dzieci bawiły się wyborem. Punktem kulminacyjnym zabawy było pojawienie się św. Mikołaja w asystencji aniołów i groźnego djabła z potężną różgą.

Drugi koncert Tow. muzycznego o nader urozmaiconym programie pod dyrekcją artystyczną p. L. Dietza, odbędzie się 9 bm. w sali ratuszowej.

Tarnów. Skonczyła się tu rozprawa prasowa przeciw p. Feliksowi Doerflerowi, redaktorowi „Podhalanina“, o obrazę czei, popełnioną na osobach: adw. dra Nowotnego, ks. Wawrzynowskiego z Nowego Targu i inżyniera Zabokrzyckiego ze Lwowa. Na podstawie wyroku przysięgłych trybunał przy-

uwzględni Doerflera na prośbę koszt. are. nie w. mu na wolności.

Pruchnik. dekoracja srebrnym krzyżem, pracę w zawodzie nauczycielskim, cztero-klasowej w Pruchniku p. Wikto. Dzień ten rozpoczęto mszą św. z udziałem szkolnej i grona nauczycielskiego, po której dzwona w sali szkolnej działa, odśpiewał pieśń i złożył życzenia. O godz. 11 w całej miejscowej inteligencji, mieszczan i ok wójtów wreczył rada namiestnictwa p. Augu: rowski krzyż p. Wiktorowi Orłowskiemu, wra chęta do dalszej pracy, przyczem wniesiono krotki okrzyk na cześć cesarza. Po skończ akcji podejmował p. Orłowski gościnnie wszystkich obecnych u siebie skromnym śniadaniem.

Leżajsk. W Leżajsku przy dworcu kolejowym powstała nowozbudowana restauracja. Jest ona dogodną dla podróżnych, jak również i dla publiczności. Daje się jednak odczuć brak trafik. A przecież niepodobna, ażeby podróżni szli do miasta po tyton lub cygara, prawie półtora kilometra oddalonych trafik od dworca kolejowego. Możliwy władze skarbowe zainteresowały się tą sprawą i utworzyły trafikę na dworcu w Leżajsku.

Grybów. W Siolkowej pod Grybowem na weselu swej siostry Jędrzej Mendon strzelał z pistoletu. Raz strzelił. Nabil potem drugi raz: gdy pistolet nie wypalił, począł coś kręcić około niego, mając lufę zwróconą ku sobie. Nagle pistolet wystrzelił. Na miejscu padł trupem raniony w pierś Mendon.

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń 7 grudnia. (fr.) Ruch na targu rent rozwija się na giełdzie tutejszej coraz bardziej. I dziś robiono bardzo znaczne zakupy w węgierskiej rentie koronowej i w austriackiej złotej, a robiono je przeważnie na rachunek zagranicznych kapitalistów. Podniosła się także wspólna renta majowa. Na tem ożywieniu targu rent kończy się jednak na razie cała działalność obecna giełdy wiedeńskiej. Faworyzowane ostatnimi dniami akcje kredytowe zaczynają spadać, a także górnice papiery podzielają ten los. O fantastycznych projektach finansowych, które jeszcze kilka dni temu gorączkowo spekulację, jak np. o założeniu wielkiego banku górniczego w Austrii nie już nie mówią. Bardzo niemiłe wrażenie w sferach spekulacji górnichich sprawiły także dzisiejsze depesze z Londynu, donoszące, że cena wszystkich gatunków węgla angielskiego spada znacznie.

Wiedeń 7 grudnia. Zamknięcie giełdy godz. 2 m. 3. Akcje austr. Zaki. kredy. 671 --, Akcje węg. Zaki. kred. 678 --, Akcje Anglo-banku 270 50, Akcje Uni banku 548 --, Akcje Leanderbanku 410 50, Akcje Bankvertrau 468 --, Akcje Bodenbanku 582 --, Akcje gal. Banku hipotecznego --, Akcje kraj. państw. 664 25, Akcje kraj. podatk. 113 25, Akcje tranzyt. 111 --, 259 --, 111 --, 243 --, Akcje kol. Ebnethal 471 --, Akcje kol. Pilsener 444 --, Akcje kol. Czerniowicki 533 --, Akcje Alpa 444 --, Akcje Nima Marau 433 50, Akcje pruskiego Tow. tel. 1690 --, tyow. --, Akcje fabryk brmi 252 --, Akcje tureckie tytoniowe 296 --, Oblig. węg. i austr. 51 40, Renta majowa 98 60, Austr. renta koron. 95 55, Węgierska renta koronowa 51 85, 55 l. listy Tow. kred. ziem. 91 30, 4 proc. listy Banku kraj. 92 --, 4 i pół proc. listy Banku kraj. 98 50, 4 proc. listy Banku hipot. 109 50, 4 proc. Gal. oblig. węg. i austr. 95 75, 4 proc. Gal. pał. kraj. z roku 1843 92 35, 4 proc. p. zycza w Lwowa 88 --, Lasy tureckie 106 --, Mur 117 60, Ruble 254 5/8.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 7 grudnia 1900 r. HOTEL EUROPEJSKI Hr. J. Koryłowski z Płotycy Hr. J. Męcinski z Dukli, Hr. K. Rostworowski z Troskiego, F. Milinski z Rosji, W. Maniewski z Bankowic, L. Paszkowski z Mokrzana, Z. Zakrzewski z Czochan, H. Koschitz z Wiednia, S. Fangor z Świdnicy, J. Bohdanowicz ze Stanisławowa, W. Łobos z Taurowa, J. Bogdanowicz z Kossowa, W. Wierzolzeyski z Kaleczowa, H. Sarevtauch z Białej, Major Pirgo z Osieku.

Nadesłane.

(Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nie odpowiedzialności.)

„Barbera“ pastylki Sagrada.

Środek przeczyszczający dla wzmocnienia żołądka! Na klinice wypróbowany. Używany jako środek pewny, łagodnie działający, używany i polecany przez najznakomitszych profesorów i doktorów. Pudełko k. 2-40. Próbką 70 h. Gdyby w jakiej miejscowości był nieznan, sprowadzić można przez aptekę „Zum heiligen Geist“ Wiedeń I. Operngasse 16.

Dr. Kazimierz Krygowski

przebież kancelarję ul. Krakowskiej we Lwowie do domu pod l. 3 (l. piętno) przy ulicy Teatralnej 980 (w pobliżu Katedry).

Wino Chassaign z pepsyną i dżastaz

z naturalnymi i niezbytymi dla funkcji trawienia W 1864 roku o Wino Chassaign złożono bardzo pochlebny raport paryskiej Akademji medycznej. Od tej chwili produkt ten otrzymał nagrody najwyższe na wszystkich wystawach, gdzie się znajdował. W 1883 r. Rada, złożona z uczonych sędziów na wystawie produktów farmaceutycznych we Wiedniu, przyznała mu dyplom i medal złoty.

Wszędzie to wino jest dziś znane i cenione w leczeniu organów trawienia, gastrycji, bólesci żołądka, trudnego powrotu do zdrowia, utracie siły, apetytu, upośledzonemu i trudnemu trawieniu (dyspepsji). 20 14

Kapiele w Świecie elektrycznym

skuteczne w reumatyzmie, ischias, neurasthenji i t. p. Dr. Legeżyński, Koralnička 4.

Dr. Zenon Leńko

dyrektor szpitala w Husiatynie, długoletni sekundarjusz na oddziale chirurgicznym w szpitalu powszechnym w Krakowie obecnie przy ulicy Kopernika l. 16 (

Poleca się HOTEL FRANCUSKI

przy placu Marjackim we Lwowie
wzorowo urządony
Pokoje od 80 centów.

Doniesienia rozmaite

po 1/2 centa od wraza.
3 pokoje z kuchnią w oficynach na 2-gim piętrze zaraz do wynajęcia akademiosa 10.
Pani Franciszka, młoda, jest zaraz do umieszczenia przez biuro F. Zagorstej: Lwów, ul. Chorążcza 7. 866

Wzrosty, wyprawa, sprężona, karty i uszy ślubne, wykonywa po niskich cenach, zakład artyst. litograficzny, Antoni Przybył we Lwowie, ul. Łąkowa 4

KUBEŁKI na węgle 8 kor. **LATARAKI** zarazem na oliwę i świecę 3 kor. - Skład i pracownia **GOŚCIŃSKI** Grzędzicka 86.

Nauczycielka gry na fortepianie lub cytrze, poszukuje lekcyj. Władysław: ulica Piłkarska 17 II piętro

Potania Sienina pół kilo 38 ct. tylko w handlu we Lwowie **Leonarda Sołeckiego** Batorego 2 846

Poznańskie biuro naukowe poleca: Nauczycielkę z Hotelu Lambert, wysoko muzykalną, biegłą w języku francuskim, była 2 lata w Parrytu Bony Francuzki z paryskim kółkiem Bony Polki muzykalne, Bony Niemiecki muzykalne, Bony Frelbolski. Osoby do towarzyszenia i zarządu muzyczne, mówiące biegle po francusku - N. Ginter, wyższa nauczycielka, Poznań, ulica Długa Nr. 14 parter 40. 805

Wzrostu wyrobu POŚCIELI jak: kołdry, materace włosiane i z morskiej rośliny, sienniki, poduszki, pierzane, włosiane i z trawy morskiej, białe na pościel poleca po bardzo przystępnych cenach **MAGAZYN J. DREXLEBA** i Synów Lwów, plac K-piulny 2. Cennik na żądanie. 821

200 koron dam za wyrobienie miłody administratorem dobr. Złomienis: Adam Szybański, restauracja Przemysł. 888

Miód
Specjalne gatunki: Lipowy i Akajowy, szary Patoka z kwiatów wiosennych i miód alpejski.
Kawa słynny cesarski Melange ko 1-63 wiedeński Melange kilo 1-63
ALBERT ROTHER 5092
Specjalności w Miłach i Kawach **Wiedol III, Reissnerstrasse 32**
Skład korzenny we Lwowie ulica Grodzka
Dobre zapachy, jest z powodu nagłej słabości właściciela, pod bardzo korzystnymi warunkami do sprzedania. Blizszej informacji udzieli z g. szanowności A. Olearczyk, Lwów, Krakowska Nr. 1, lub J. Friedrich i A. Beacock, Hetmanowska Nr. 1. 988

ogłoszenia

W powiatowym mieście Sniatynie, licząc m. d. 19 tys. g. mieszkańców, jest z wolnej ręki pod przystępnymi warunkami handel korzenny na sprzedaż z powodu śmierci właściciela.
Reflektujący zgłoszą się pod adresem: **Janina Marzyńska**, Sniatyn. 985

LWÓW
Hotel francuski
Rud. Krimmer
otrzymał i poleca najlepsze oryginalne
kalosze
petersburskie
Najwyższy wybór, Najniższe ceny.
Rud. Krimmer
Hotel francuski
Lwów.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
70 ct. pół kilo KAWY niezrównanej dojrzałości, aromatycznej, do nabycia jedynie tylko w handlu **Leonarda Sołeckiego** Lwów, Batorego 2. - Filja, ulica Zelona L. 4. - 6-kilowe worki franco wysłana do wszystkich miejscowości 755
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Marka odznakowa: Kotwica
LINIMENT. CAPS. COMP.
uznane oceniło jako najdoskonalsze boie usmie-
ralne miedziarac, jest w wszystkich aptekach.
Przebieg 50 lat, K. T. P. P. K. T. do 10-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58-59-60-61-62-63-64-65-66-67-68-69-70-71-72-73-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-92-93-94-95-96-97-98-99-100-101-102-103-104-105-106-107-108-109-110-111-112-113-114-115-116-117-118-119-120-121-122-123-124-125-126-127-128-129-130-131-132-133-134-135-136-137-138-139-140-141-142-143-144-145-146-147-148-149-150-151-152-153-154-155-156-157-158-159-160-161-162-163-164-165-166-167-168-169-170-171-172-173-174-175-176-177-178-179-180-181-182-183-184-185-186-187-188-189-190-191-192-193-194-195-196-197-198-199-200-201-202-203-204-205-206-207-208-209-210-211-212-213-214-215-216-217-218-219-220-221-222-223-224-225-226-227-228-229-230-231-232-233-234-235-236-237-238-239-240-241-242-243-244-245-246-247-248-249-250-251-252-253-254-255-256-257-258-259-260-261-262-263-264-265-266-267-268-269-270-271-272-273-274-275-276-277-278-279-280-281-282-283-284-285-286-287-288-289-290-291-292-293-294-295-296-297-298-299-300-301-302-303-304-305-306-307-308-309-310-311-312-313-314-315-316-317-318-319-320-321-322-323-324-325-326-327-328-329-330-331-332-333-334-335-336-337-338-339-340-341-342-343-344-345-346-347-348-349-350-351-352-353-354-355-356-357-358-359-360-361-362-363-364-365-366-367-368-369-370-371-372-373-374-375-376-377-378-379-380-381-382-383-384-385-386-387-388-389-390-391-392-393-394-395-396-397-398-399-400-401-402-403-404-405-406-407-408-409-410-411-412-413-414-415-416-417-418-419-420-421-422-423-424-425-426-427-428-429-430-431-432-433-434-435-436-437-438-439-440-441-442-443-444-445-446-447-448-449-450-451-452-453-454-455-456-457-458-459-460-461-462-463-464-465-466-467-468-469-470-471-472-473-474-475-476-477-478-479-480-481-482-483-484-485-486-487-488-489-490-491-492-493-494-495-496-497-498-499-500-501-502-503-504-505-506-507-508-509-510-511-512-513-514-515-516-517-518-519-520-521-522-523-524-525-526-527-528-529-530-531-532-533-534-535-536-537-538-539-540-541-542-543-544-545-546-547-548-549-550-551-552-553-554-555-556-557-558-559-560-561-562-563-564-565-566-567-568-569-570-571-572-573-574-575-576-577-578-579-580-581-582-583-584-585-586-587-588-589-590-591-592-593-594-595-596-597-598-599-600-601-602-603-604-605-606-607-608-609-610-611-612-613-614-615-616-617-618-619-620-621-622-623-624-625-626-627-628-629-630-631-632-633-634-635-636-637-638-639-640-641-642-643-644-645-646-647-648-649-650-651-652-653-654-655-656-657-658-659-660-661-662-663-664-665-666-667-668-669-670-671-672-673-674-675-676-677-678-679-680-681-682-683-684-685-686-687-688-689-690-691-692-693-694-695-696-697-698-699-700-701-702-703-704-705-706-707-708-709-710-711-712-713-714-715-716-717-718-719-720-721-722-723-724-725-726-727-728-729-730-731-732-733-734-735-736-737-738-739-740-741-742-743-744-745-746-747-748-749-750-751-752-753-754-755-756-757-758-759-760-761-762-763-764-765-766-767-768-769-770-771-772-773-774-775-776-777-778-779-780-781-782-783-784-785-786-787-788-789-790-791-792-793-794-795-796-797-798-799-800-801-802-803-804-805-806-807-808-809-810-811-812-813-814-815-816-817-818-819-820-821-822-823-824-825-826-827-828-829-830-831-832-833-834-835-836-837-838-839-840-841-842-843-844-845-846-847-848-849-850-851-852-853-854-855-856-857-858-859-860-861-862-863-864-865-866-867-868-869-870-871-872-873-874-875-876-877-878-879-880-881-882-883-884-885-886-887-888-889-890-891-892-893-894-895-896-897-898-899-900-901-902-903-904-905-906-907-908-909-910-911-912-913-914-915-916-917-918-919-920-921-922-923-924-925-926-927-928-929-930-931-932-933-934-935-936-937-938-939-940-941-942-943-944-945-946-947-948-949-950-951-952-953-954-955-956-957-958-959-960-961-962-963-964-965-966-967-968-969-970-971-972-973-974-975-976-977-978-979-980-981-982-983-984-985-986-987-988-989-990-991-992-993-994-995-996-997-998-999-1000-1001-1002-1003-1004-1005-1006-1007-1008-1009-1010-1011-1012-1013-1014-1015-1016-1017-1018-1019-1020-1021-1022-1023-1024-1025-1026-1027-1028-1029-1030-1031-1032-1033-1034-1035-1036-1037-1038-1039-1040-1041-1042-1043-1044-1045-1046-1047-1048-1049-1050-1051-1052-1053-1054-1055-1056-1057-1058-1059-1060-1061-1062-1063-1064-1065-1066-1067-1068-1069-1070-1071-1072-1073-1074-1075-1076-1077-1078-1079-1080-1081-1082-1083-1084-1085-1086-1087-1088-1089-1090-1091-1092-1093-1094-1095-1096-1097-1098-1099-1100-1101-1102-1103-1104-1105-1106-1107-1108-1109-1110-1111-1112-1113-1114-1115-1116-1117-1118-1119-1120-1121-1122-1123-1124-1125-1126-1127-1128-1129-1130-1131-1132-1133-1134-1135-1136-1137-1138-1139-1140-1141-1142-1143-1144-1145-1146-1147-1148-1149-1150-1151-1152-1153-1154-1155-1156-1157-1158-1159-1160-1161-1162-1163-1164-1165-1166-1167-1168-1169-1170-1171-1172-1173-1174-1175-1176-1177-1178-1179-1180-1181-1182-1183-1184-1185-1186-1187-1188-1189-1190-1191-1192-1193-1194-1195-1196-1197-1198-1199-1200-1201-1202-1203-1204-1205-1206-1207-1208-1209-1210-1211-1212-1213-1214-1215-1216-1217-1218-1219-1220-1221-1222-1223-1224-1225-1226-1227-1228-1229-1230-1231-1232-1233-1234-1235-1236-1237-1238-1239-1240-1241-1242-1243-1244-1245-1246-1247-1248-1249-1250-1251-1252-1253-1254-1255-1256-1257-1258-1259-1260-1261-1262-1263-1264-1265-1266-1267-1268-1269-1270-1271-1272-1273-1274-1275-1276-1277-1278-1279-1280-1281-1282-1283-1284-1285-1286-1287-1288-1289-1290-1291-1292-1293-1294-1295-1296-1297-1298-1299-1300-1301-1302-1303-1304-1305-1306-1307-1308-1309-1310-1311-1312-1313-1314-1315-1316-1317-1318-1319-1320-1321-1322-1323-1324-1325-1326-1327-1328-1329-1330-1331-1332-1333-1334-1335-1336-1337-1338-1339-1340-1341-1342-1343-1344-1345-1346-1347-1348-1349-1350-1351-1352-1353-1354-1355-1356-1357-1358-1359-1360-1361-1362-1363-1364-1365-1366-1367-1368-1369-1370-1371-1372-1373-1374-1375-1376-1377-1378-1379-1380-1381-1382-1383-1384-1385-1386-1387-1388-1389-1390-1391-1392-1393-1394-1395-1396-1397-1398-1399-1400-1401-1402-1403-1404-1405-1406-1407-1408-1409-1410-1411-1412-1413-1414-1415-1416-1417-1418-1419-1420-1421-1422-1423-1424-1425-1426-1427-1428-1429-1430-1431-1432-1433-1434-1435-1436-1437-1438-1439-1440-1441-1442-1443-1444-1445-1446-1447-1448-1449-1450-1451-1452-1453-1454-1455-1456-1457-1458-1459-1460-1461-1462-1463-1464-1465-1466-1467-1468-1469-1470-1471-1472-1473-1474-1475-1476-1477-1478-1479-1480-1481-1482-1483-1484-1485-1486-1487-1488-1489-1490-1491-1492-1493-1494-1495-1496-1497-1498-1499-1500-1501-1502-1503-1504-1505-1506-1507-1508-1509-1510-1511-1512-1513-1514-1515-1516-1517-1518-1519-1520-1521-1522-1523-1524-1525-1526-1527-1528-1529-1530-1531-1532-1533-1534-1535-1536-1537-1538-1539-1540-1541-1542-1543-1544-1545-1546-1547-1548-1549-1550-1551-1552-1553-1554-1555-1556-1557-1558-1559-1560-1561-1562-1563-1564-1565-1566-1567-1568-1569-1570-1571-1572-1573-1574-1575-1576-1577-1578-1579-1580-1581-1582-1583-1584-1585-1586-1587-1588-1589-1590-1591-1592-1593-1594-1595-1596-1597-1598-1599-1600-1601-1602-1603-1604-1605-1606-1607-1608-1609-1610-1611-1612-1613-1614-1615-1616-1617-1618-1619-1620-1621-1622-1623-1624-1625-1626-1627-1628-1629-1630-1631-1632-1633-1634-1635-1636-1637-1638-1639-1640-1641-1642-1643-1644-1645-1646-1647-1648-1649-1650-1651-1652-1653-1654-1655-1656-1657-1658-1659-1660-1661-1662-1663-1664-1665-1666-1667-1668-1669-1670-1671-1672-1673-1674-1675-1676-1677-1678-1679-1680-1681-1682-1683-1684-1685-1686-1687-1688-1689-1690-1691-1692-1693-1694-1695-1696-1697-1698-1699-1700-1701-1702-1703-1704-1705-1706-1707-1708-1709-1710-1711-1712-1713-1714-1715-1716-1717-1718-1719-1720-1721-1722-1723-1724-1725-1726-1727-1728-1729-1730-1731-1732-1733-1734-1735-1736-1737-1738-1739-1740-1741-1742-1743-1744-1745-1746-1747-1748-1749-1750-1751-1752-1753-1754-1755-1756-1757-1758-1759-1760-1761-1762-1763-1764-1765-1766-1767-1768-1769-1770-1771-1772-1773-1774-1775-1776-1777-1778-1779-1780-1781-1782-1783-1784-1785-1786-1787-1788-1789-1790-1791-1792-1793-1794-1795-1796-1797-1798-1799-1800-1801-1802-1803-1804-1805-1806-1807-1808-1809-1810-1811-1812-1813-1814-1815-1816-1817-1818-1819-1820-1821-1822-1823-1824-1825-1826-1827-1828-1829-1830-1831-1832-1833-1834-1835-1836-1837-1838-1839-1840-1841-1842-1843-1844-1845-1846-1847-1848-1849-1850-1851-1852-1853-1854-1855-1856-1857-1858-1859-1860-1861-1862-1863-1864-1865-1866-1867-1868-1869-1870-1871-1872-1873-1874-1875-1876-1877-1878-1879-1880-1881-1882-1883-1884-1885-1886-1887-1888-1889-1890-1891-1892-1893-1894-1895-1896-1897-1898-1899-1900-1901-1902-1903-1904-1905-1906-1907-1908-1909-1910-1911-1912-1913-1914-1915-1916-1917-1918-1919-1920-1921-1922-1923-1924-1925-1926-1927-1928-1929-1930-1931-1932-1933-1934-1935-1936-1937-1938-1939-1940-1941-1942-1943-1944-1945-1946-1947-1948-1949-1950-1951-1952-1953-1954-1955-1956-1957-1958-1959-1960-1961-1962-1963-1964-1965-1966-1967-1968-1969-1970-1971-1972-1973-1974-1975-1976-1977-1978-1979-1980-1981-1982-1983-1984-1985-1986-1987-1988-1989-1990-1991-1992-1993-1994-1995-1996-1997-1998-1999-2000-2001-2002-2003-2004-2005-2006-2007-2008-2009-2010-2011-2012-2013-2014-2015-2016-2017-2018-2019-2020-2021-2022-2023-2024-2025-2026-2027-2028-2029-2030-2031-2032-2033-2034-2035-2036-2037-2038-2039-2040-2041-2042-2043-2044-2045-2046-2047-2048-2049-2050-2051-2052-2053-2054-2055-2056-2057-2058-2059-2060-2061-2062-2063-2064-2065-2066-2067-2068-2069-2070-2071-2072-2073-2074-2075-2076-2077-2078-2079-2080-2081-2082-2083-2084-2085-2086-2087-2088-2089-2090-2091-2092-2093-2094-2095-2096-2097-2098-2099-2100-2101-2102-2103-2104-2105-2106-2107-2108-2109-2110-2111-2112-2113-2114-2115-2116-2117-2118-2119-2120-2121-2122-2123-2124-2125-2126-2127-2128-2129-2130-2131-2132-2133-2134-2135-2136-2137-2138-2139-2140-2141-2142-2143-2144-2145-2146-2147-2148-2149-2150-2151-2152-2153-2154-2155-2156-2157-2158-2159-2160-2161-2162-2163-2164-2165-2166-2167-2168-2169-2170-2171-2172-2173-2174-2175-2176-2177-2178-2179-2180-2181-2182-2183-2184-2185-2186-2187-2188-2189-2190-2191-2192-2193-2194-2195-2196-2197-2198-2199-2200-2201-2202-2203-2204-2205-2206-2207-2208-2209-2210-2211-2212-2213-2214-2215-2216-2217-2218-2219-2220-2221-2222-2223-2224-2225-2226-2227-2228-2229-2230-2231-2232-2233-2234-2235-2236-2237-2238-2239-2240-2241-2242-2243-2244-2245-2246-2247-2248-2249-2250-2251-2252-2253-2254-2255-2256-2257-2258-2259-2260-2261-2262-2263-2264-2265-2266-2267-2268-2269-2270-2271-2272-2273-2274-2275-2276-2277-2278-2279-2280-2281-2282-2283-2284-2285-2286-2287-2288-2289-2290-2291-2292-2293-2294-2295-2296-2297-2298-2299-2300-2301-2302-2303-2304-2305-2306-2307-2308-2309-2310-2311-2312-2313-2314-2315-2316-2317-2318-2319-2320-2321-2322-2323-2324-2325-2326-2327-2328-2329-233